

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

AISGE

### NIF:

G83425439

### Nº REGISTRO:

507CUL

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		28.760.895,94	29.810.114,46
	I. Inmovilizado intangible	5	34.987,50	38.905,78
202, (2802), (2902)	2. Concesiones		21.334,07	21.630,86
206, (2806), (2906)	5. Aplicaciones informáticas		13.653,43	17.274,92
	III. Inmovilizado material	5	26.766.735,12	26.675.045,42
210, 211, (2811), (2831), (2910), (2911)	1. Terrenos y construcciones		26.428.466,94	26.400.844,26
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		338.268,18	257.931,72
23	3. Inmovilizado en cursos y anticipos		0,00	16.269,44
	IV. Inversiones inmobiliarias		20.000,00	20.000,00
220, (2920)	1. Terrenos		2.200,00	2.200,00
221, (282), (2921), (2832)	2. Construcciones		17.800,00	17.800,00
	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	1.939.173,32	3.076.163,26
2505, (2595), 260, (269)	1. Instrumentos de patrimonio		1.930.000,00	3.066.989,94
268, 27	5. Otros activos financieros		9.173,32	9.173,32
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		11.883.766,73	7.794.371,00
	II. Existencias		12.523,76	45.278,97
30, (390)	1. Bienes destinados a la actividad		0,00	3.147,21
407	6. Anticipos a proveedores		12.523,76	42.131,76
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		8.661.266,01	5.937.882,66
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios		8.657.657,56	5.934.363,35
460, 464, 544	4. Personal		3.608,45	1.492,21
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		0,00	2.027,10
	VI. Inversiones financieras a corto plazo		2.615,44	500.757,91
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566	5. Otros activos financieros		2.615,44	500.757,91
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		60.308,38	50.790,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		3.147.053,14	1.259.661,06
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		3.147.053,14	1.259.661,06
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		40.644.662,67	37.604.485,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		40.315.277,90	36.681.658,46
	A-1) Fondos propios	11	40.273.629,07	36.640.009,63
	I. Dotación fundacional		32.411.567,39	31.711.567,39
100	1. Dotación fundacional		32.411.567,39	31.711.567,39
	II. Reservas		19.328,05	9.433,41
113, 114, 115	2. Otras reservas		19.328,05	9.433,41
	III. Excedentes de ejercicios anteriores		4.919.008,83	3.636.910,76
120	1. Remanente		4.919.008,83	3.636.910,76
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		2.923.724,80	1.282.098,07
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		41.648,83	41.648,83
131, 1321	II. Donaciones y legados		41.648,83	41.648,83
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		329.384,77	922.827,00
	III. Deudas a corto plazo		2.479,43	9.428,00
5105, 520, 527	2. Deudas con entidades de crédito		2.479,43	9.428,00
412	V. Beneficiarios-Acreedores		174.846,00	155.451,20
	3. Otros		174.846,00	155.451,20
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		152.059,34	290.581,86
410, 411, 419	3. Acreedores varios		75.139,87	211.680,01
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		76.919,47	78.901,85
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	467.365,94
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		40.644.662,67	37.604.485,46

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	13	10.167.150,79	8.200.943,68
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		18.182,88	11.278,36
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		9.647.507,42	7.912.564,24
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		501.460,49	277.101,08
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	13	-5.106.980,78	-4.973.315,78
(650)	a) Ayudas monetarias		-5.095.274,41	-4.968.214,62
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-11.706,37	-5.101,16
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	13	261.984,00	261.984,00
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		261.984,00	261.984,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>	13	-965.438,68	-880.246,59
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-1.268.175,73	-1.173.011,77
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-210.985,07	-185.288,53
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		24.675,97	5.722,59
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		2.902.230,50	1.256.787,60
760, 761, 762, 767, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		27.365,22	28.320,53
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		-5.858,17	-3.010,06
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		21.507,05	25.310,47
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		2.923.737,55	1.282.098,07
(6300), 6301, (633), 638	<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>		-12,75	0,00
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		2.923.724,80	1.282.098,07
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>G) Variaciones en la dotación fundacional</b>		700.000,00	1.000.000,00
	<b>H) Otras variaciones</b>		9.894,64	-7.472,87
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO</b>		3.633.619,44	2.274.625,20

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>			
--	---	--	--	--

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO NORMAL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### **Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:**

- 1.- La promoción y desarrollo de actividades o servicios de carácter asistencial y/o promocional, y de oferta digital legal, en beneficio de los artistas intérpretes del medio audiovisual, entendiéndose por tales a los actores, bailarines y dobladores, estando equiparados a los mismos, los directores de escena.
- 2.- Fomentar acciones de promoción y formación de artistas intérpretes, tanto en el ámbito nacional como internacional, bien directamente, bien mediante encargo o colaboración con otras entidades, instituciones u organizaciones, públicas o privadas, dedicadas a tales fines, pudiendo firmar para ello cuantos acuerdos estime convenientes, al objeto de dar cumplimiento a esta finalidad.
- 3.- Prestar ayuda económica a los artistas intérpretes que se encuentren en situaciones de necesidad y colaborar con entidades de carácter asistencial, con el fin de atender prestaciones sociales a favor de los artistas.
- 4.- Fomentar el respeto y cumplimiento de los derechos de propiedad intelectual.
- 5.- La divulgación, investigación e intercambio de conocimientos sobre la profesión artística, bien directamente, bien mediante encargo o colaboración con otras entidades, instituciones u organizaciones, públicas o privadas, dedicadas a tales fines.
- 6.- La divulgación, investigación e intercambio de conocimientos de los derechos de propiedad intelectual en general, y de aquellos que corresponden a los artistas intérpretes, en concreto, así como de la importancia de las entidades de gestión colectiva de derechos de propiedad intelectual.
- 7.- La promoción y defensa de los derechos fundamentales de los artistas del medio audiovisual, especialmente frente a cualquier vulneración, infracción o práctica que menoscabe el derecho al honor, a la intimidad personal y familiar y a la propia imagen
- 8.- Fomentar la oferta digital legal de las obras y prestaciones de los artistas intérpretes del medio audiovisual, comprendiendo estos fines:
  - La formación, educación o sensibilización sobre oferta y consumo legal de contenidos protegidos en el ámbito de la propiedad intelectual, así como la lucha contra la vulneración de los derechos de propiedad intelectual.
  - La promoción directa de las obras y prestaciones de los artistas intérpretes del ámbito audiovisual a través de plataformas tecnológicas propias o compartidas con terceros.
  - El fomento de la integración de artistas intérpretes del medio audiovisual con discapacidad en su respectivo ámbito creativo a artístico o ambas, así como la promoción de la oferta digital de sus creaciones y prestaciones, y el acceso de las personas discapacitadas a las mismas en el ámbito digital
- 9.- La promoción, difusión y apoyo a la cultura en sus más diversas facetas, con particular incidencia en el desarrollo y el avance del sector audiovisual.

#### **Actividades realizadas en el ejercicio:**

En términos económicos y sociales, el año 2022 ha estado igualmente marcado por la crisis motivada por el COVID-19 además de la crisis energética causada por la guerra de Ucrania. Todo esto ha ralentizado y generado más incertidumbre para la recuperación del empleo y las mejoras laborales del sector artístico. En este período lleno de dudas e incertidumbre ha sido crucial la intervención social que han desarrollado nuestros profesionales para la mejora de las condiciones de vida del colectivo.

En este contexto, la Fundación AISGE ha superado por tercer año consecutivo la mayor cifra de beneficiarios en la historia reciente de nuestra Fundación. Con un reto añadido: lograr una mejor redistribución para equilibrarlo a la disponibilidad financiera que sostiene nuestro proyecto.

La consolidación de nuevos proyectos y la planificación exhaustiva realizada, han conseguido que nuestros recursos se distribuyan con mayor eficiencia y eficacia superando el número de beneficiarios del pasado año. Nuestra labor ha alcanzado durante 2022 a 1.926 beneficiarios que ha supuesto cuarenta personas más respecto al pasado ejercicio.

El presupuesto destinado a nuestros proyectos sociales ascendió a 3.751.561,18 euros, prácticamente el mismo que se ejecutó en el año 2021.

El estudio en la implementación de las medidas sociales que se han ido aprobando dentro del marco del Estatuto del Artista, así como el asesoramiento e información ofrecido por nuestros trabajadores sociales ha seguido siendo un pilar fundamental en nuestra intervención con nuestros beneficiarios manteniendo el número de intervenciones realizadas durante el pasado ejercicio.

En el ámbito formativo y promocional, sin entrar en un análisis exhaustivo, nuestra Fundación siempre ha puesto en valor la importancia de la formación para el desarrollo de las personas, no solo en lo profesional sino también en su vida privada,

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

entendiendo que esa formación permitirá mejorar los conocimientos de una persona, sus destrezas, competencias y cualificaciones en todos los ámbitos de su vida.

El panorama de desempleo e intermitencia en el sector plantea con carácter habitual un escenario inquietante para el colectivo de artistas intérpretes. AISGE, a través de la Fundación AISGE, ha definido un eje de actividad social como es la ayuda a los artistas intérpretes, si bien, este apoyo y ayuda no solo ha de enfocarse en la dotación de recursos económicos para su supervivencia, si no que también consideramos que es una obligación de la entidad el dotar de otras herramientas y recursos para facilitar su empleabilidad. Consideramos que es una certeza la relación positiva entre empleabilidad y formación, de tal suerte que la formación es considerada un elemento clave para favorecer una futura empleabilidad. La formación acredita unos conocimientos específicos, pero también permite un reciclaje profesional necesario en periodos de desempleo.

En material formativa, durante 2022 se mantuvo la estrategia de formación online, a través de la iniciativa del canal de Youtube, "Somos AISGE", elaborando contenidos en formato de microcursos, seminarios y clases magistrales. A partir de octubre de 2021, en un escenario de estabilidad sanitaria, se ha planificado y puesto en ejecución un ambicioso programa de formación presencial en colaboración con NETFLIX INC, dirigido a los artistas intérpretes y a otros profesionales del sector audiovisual.

Esta colaboración, en el área promocional, consistió en el diseño, gestión y coordinación de un plan de formación de 74 talleres a lo largo del curso lectivo 2021-2022. En el año 2022, se han realizado 57 cursos.

Estos talleres se han impartido desde octubre 2021 hasta julio 2022 en las ciudades en las que AISGE tiene delegación: Madrid, Barcelona, Valencia., Sevilla, Santiago de Compostela y, San Sebastián.

Además, con carácter extraordinario, la ciudad de Málaga formó parte de este programa de formación. Los cursos desarrollados en esta ciudad se pudieron llevar a cabo gracias a la colaboración de instituciones públicas que cedieron a la Fundación AISGE los espacios de La Térmica y del Teatro Echegaray.

**Domicilio social:**

C/. Ruiz de Alarcón, 11  
Madrid  
28014 Madrid.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

## **NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **2.1. Imagen fiel**

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

### **2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### **2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.



## 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

## 2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

## 2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.8. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-5.106.980,78	-4.973.315,78
8. Gastos de personal	-965.438,68	-880.246,59
9. Otros gastos de la actividad	-1.268.175,73	-1.173.011,77
10. Amortización del inmovilizado	-210.985,07	-185.288,53
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-1.980,00	-245,63
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-5.858,17	-3.010,06
20. (GASTOS) Impuestos sobre beneficios	-12,75	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-7.559.431,18</b>	<b>-7.215.118,36</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	10.167.150,79	8.200.943,68
7. Otros ingresos de la actividad	261.984,00	261.984,00
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	26.655,97	5.968,22
14. Ingresos financieros	27.365,22	28.320,53

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	10.483.155,98	8.497.216,43
--------------	---------------	--------------

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

La partida de Gastos más relevante es aquella destinada directamente a cumplir con los fines fundacionales de la Fundación AISGE, cifra que supone 5.106.980,78 de euros. Los gastos de personal ascienden a 965.438,68 de euros que suma la cantidad destinada a sueldos y salarios y cargas sociales. La partida de "Otros gastos de la actividad" suma las cantidades destinadas a Servicios Exteriores, que supone 1.268.175,73 de €, "Otros Gastos de Gestión Corriente" asciende a 221.984,00 € y la cantidad correspondiente a "Tributos", que asciende a 18.245,29 €.

En cuanto a la partida de Ingresos, la principal fuente de financiación de la Fundación AISGE corresponde a los ingresos de patrocinadores de la misma, con carácter fundamental, de AISGE, la fundadora, que totaliza 9.647.507,42 €. En el ejercicio, las cuotas de asociados (cuotas de inscripción de algunos cursos de formación) han sumado 18.182,88 € y Otros ingresos ascienden a 261.984,00 €.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	2.923.724,80	Excedente del ejercicio	1.282.098,07
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.923.724,80</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.282.098,07</b>
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	2.923.724,80	A reservas voluntarias	1.282.098,07
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.923.724,80</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.282.098,07</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	34.987,50	38.905,78

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

En general, se corresponde a la adquisición de aplicaciones informáticas. La Fundación amortiza los elementos de su inmovilizado intangible, siguiendo el método lineal, distribuyéndose el coste de los activos entre los años de vida útil estimada de los bienes. El tipo de amortización aplicado, para el inmovilizado intangible es del 15 - 20%

Con cierta periodicidad, se procede a revisar la vida útil estimada de los elementos del inmovilizado intangible de uso propio, para detectar cambios significativos en las mismas, que en caso de producirse, se ajustan mediante la correspondiente corrección del cargo a la cuenta de resultado.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

No consta.

## 4.2. Inmovilizado material

### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	26.766.735,12	26.675.045,42

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

La Fundación amortiza los elementos de inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyéndose el coste de los activos entre los años de vida útil estimada de los bienes. Los porcentajes de amortización aplicados son: construcciones 1% - 2%, instalaciones y mobiliario 10% -15%, equipos informáticos 25% y otro inmovilizado 15%

Los costes de mantenimiento se registran como gastos del ejercicio en que se realizan. En 2022 no se han detectado indicios de deterioro de valor del inmovilizado material.

Con cierta periodicidad, se procede a revisar la vida útil estimada de los elementos del inmovilizado intangible de uso propio, para detectar cambios significativos en las mismas, que en caso de producirse, se ajustan mediante la correspondiente corrección del cargo a la cuenta de resultado.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

no consta.

## 4.3. Inversiones inmobiliarias

### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	20.000,00	20.000,00

**Criterio de clasificación.**

Corresponde a la valoración y registro de bienes inmuebles destinados a su enajenación. Se valoran por su valor razonable en caso de adquisición a título lucrativo.

## 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

## 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

## 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

## 4.7. Instrumentos financieros

### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.939.173,32	3.076.163,26

### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	8.661.266,01	5.935.855,56
V. Inversiones financieras a corto plazo	2.615,44	500.757,91
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	3.147.053,14	1.259.661,06

### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	2.479,43	9.428,00
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	75.139,87	211.680,01

#### Crterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros a corto y largo plazo se clasifican en las siguientes categorías, conforme al nuevo PGC 2021:

1. Activos financieros a coste amortizado: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Entidad, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable. Se valoran inicialmente por su valor razonable más costes directos de la transacción, y se valoran con posterioridad a su valor nominal, teniendo en cuenta su posible deterioro de valor
2. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias: activos financieros que se adquieren con el objetivo de buscar y realizar plusvalías a corto plazo. La Entidad no tiene activos en esta categoría
3. Activos financieros al coste: se trataría de inversiones en las que no existe un mercado secundario que nos permita disponer de un precio de cotización, como serían las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.
4. Activos financieros al valor razonable con cambios en Patrimonio Neto: se trata de activos que no se clasifican en apartados anteriores. Se valoran a valor razonable a la adquisición, esto es el valor de transacción más sus costes directos, con posterioridad, los cambios de valoración posteriores se registrarán directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance, en cuyo momento se recogerán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los activos financieros correspondientes a Fondos de Inversión y análogos, serán clasificados como activos financieros a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto, y se valorarán a valor razonable al cierre del ejercicio. Los cambios en el valor razonable se registrarán en el patrimonio neto. Estos activos venían siendo clasificados como disponibles para la venta.

Los pasivos financieros se registran al coste amortizado, esto es, por el valor razonable de la contraprestación recibida, ajustado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

Los activos y pasivos financieros se dan de baja cuando se extinguen o expiran, los derechos y obligaciones respectivas que representan.

**4.8. Coberturas contables**

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

**4.9. Créditos y débitos por la actividad propia****Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	174.846,00	155.451,20

**Criterios de valoración aplicados.**

Los créditos por la actividad propia son los derechos de cobro ante usuarios y patrocinadores y los débitos por la actividad propia son obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios o a los proveedores por prestación de servicios en cumplimiento de los fines propios, respectivamente.

Se valoran al valor razonable, que es el valor de la transacción, todos ellos a corto plazo.

Al cierre del ejercicio, se analiza si hay riesgo de deterioro de los deudores, y si procede se dota el oportuno deterioro.

**4.10. Existencias****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	12.523,76	45.278,97

**Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**

Se valoran al coste de adquisición. Corresponde a compras de otros aprovisionamiento y/o anticipo a proveedores.

**Existencias generadoras de flujos de efectivo.**

no consta.

**4.11. Transacciones en moneda extranjera**

Si hubiera transacciones en moneda extranjera se valoran al tipo de cambio de la fecha de la operación. Si al cierre del ejercicio hubiera saldos en moneda extranjera se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias las diferencias de cambio que procedan al tipo de cambio al cierre.

**4.12. Impuesto sobre beneficios**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	-12,75	0,00

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación tributa por el impuesto de sociedades de acuerdo con la Ley 49/2002, estando exentas las rentas percibidas para aplicar a sus fines. En el caso de otras rentas no exentas, el tipo de gravamen es del 10%. No se han registrado ni activos ni pasivos por impuestos diferidos.

**4.13. Ingresos y gastos****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	10.167.150,79	8.200.943,68
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-5.106.980,78	-4.973.315,78
A) 7. Otros ingresos de la actividad	261.984,00	261.984,00
A) 8. Gastos de personal	-965.438,68	-880.246,59
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.268.175,73	-1.173.011,77
A) 10. Amortización del inmovilizado	-210.985,07	-185.288,53
A) 13** Otros resultados	24.675,97	5.722,59
A) 14. Ingresos financieros	27.365,22	28.320,53
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-5.858,17	-3.010,06
A) 20. Impuestos sobre beneficios	-12,75	0,00

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos y gastos se registran de acuerdo con el principio de devengo, esto es, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios, con independencia de la corriente monetaria derivada. Se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida.

**Resto de ingresos y gastos.**

No existen saldos, ni movimientos en este apartado.

**Información complementaria o adicional.**

La Fundación tiene alquilados a AISGE, por uso compartido, una parte de sus sedes a un precio inferior al de mercado. Se ha realizado una estimación del valor de mercado y se ha registrado la diferencia como ingreso y como gasto por importe de 221 miles de euros.

**4.14. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

No existen saldos, ni movimientos en este apartado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

#### 4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

##### Información complementaria o adicional.

No existen saldos, ni movimientos en este apartado.

#### 4.16. Gastos de personal

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-965.438,68	-880.246,59

##### Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Se recogen los gastos de sueldos y salarios, seguridad social a cargo de la empresa, otros gastos sociales (prevención riesgos laborales,...), indemnizaciones y similares por criterio de devengo, al margen del momento en que se produzca la corriente financiera. No existen compromisos por pensiones o análogas.

#### 4.17. Subvenciones, donaciones y legados

##### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	501.460,49	277.101,08

##### Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	41.648,83	41.648,83

##### Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Los criterios aplicados se corresponden con los aplicables según el Plan General Contable para Entidades Sin Fines Lucrativos.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan con asignación a una finalidad específica, se contabilizarán directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos, sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, es decir, se registrarán como ingreso en la Cuenta de Resultados a medida que se producen los gastos relacionados.

Las que se obtengan sin asignación a una finalidad específica, con el fin de financiar los gastos ordinarios de funcionamiento de la Fundación, se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio.

#### 4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

#### 4.19. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

#### 4.20. Transacciones entre partes vinculadas

**Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

Los principales ingresos de la Fundación provienen de AISGE y se valoran al importe recibido o por recibir. Respecto a los gastos o ingresos por uso compartido, se valoran al valor de mercado, como en el caso en la nota 4.13.

#### 4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

#### 4.22. Operaciones interrumpidas

**Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan.**

No existen saldos, ni movimientos en este apartado.

#### Otra información sobre normas de registro y valoración

No existen saldos, ni movimientos en este apartado.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

**Análisis:**

En general, corresponde a la adquisición de aplicaciones informáticas y al valor de la concesión de unas sepulturas recibidas en herencia. La Fundación amortiza los elementos de su inmovilizado intangible siguiendo el método lineal. En 2022 se han amortizado 3.918,28.

#### 1. No generadores de flujos de efectivos

**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	22.259,40	0,00	0,00	0,00	0,00	22.259,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



206 Aplicaciones informáticas	130.356,99	0,00	0,00	0,00	0,00	130.356,99
<b>TOTAL</b>	152.616,39	0,00	0,00	0,00	0,00	152.616,39

### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	628,54	296,79	0,00	0,00	0,00	925,33
206 Aplicaciones informáticas	113.082,07	3.621,49	0,00	0,00	0,00	116.703,56
<b>TOTAL</b>	113.710,61	3.918,28	0,00	0,00	0,00	117.628,89

### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	38.905,78	-3.918,28	0,00	0,00	0,00	34.987,50

## 2. Generadores de flujos de efectivos

## 3. Totales

### Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	38.905,78	-3.918,28	0,00	0,00	0,00	34.987,50
<b>TOTAL</b>	38.905,78	-3.918,28	0,00	0,00	0,00	34.987,50

## 4. Información

### II. Inmovilizado material

#### Análisis:

Durante los ejercicios 2.020 y 2021 se ha adquirido y reformado un local en Barcelona, para destinar a fines fundacionales de formación y promoción de la actividad artística. A la fecha de elaboración de estas cuentas anuales se ha inaugurado y entrado en funcionamiento con fecha 28 de febrero de 2022.

Al cierre del ejercicio 2021 se ha procedido a dotar las correspondientes amortizaciones de la totalidad de los inmuebles.

Las sedes de la Fundación se comparten con AISGE.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	14.099.474,24	0,00	0,00	0,00	0,00	14.099.474,24
211 Construcciones	13.794.429,04	166.894,50	0,00	0,00	0,00	13.961.323,54
212 Instalaciones técnicas	234.544,71	0,00	0,00	0,00	0,00	234.544,71
214 Utillaje	190.918,88	0,00	0,00	0,00	0,00	190.918,88
215 Otras instalaciones	571.587,44	72.453,98	0,00	0,00	0,00	644.041,42
216 Mobiliario	607.240,36	38.388,81	0,00	0,00	0,00	645.629,17
219 Otro inmovilizado material	214.778,71	21.021,22	0,00	0,00	2,02	235.797,91
<b>TOTAL</b>	<b>29.712.973,38</b>	<b>298.758,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2,02</b>	<b>30.011.729,87</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	1.493.059,02	139.271,81	0,00	0,00	0,00	1.632.330,83
212 Instalaciones técnicas	233.821,13	615,01	0,00	0,00	0,00	234.436,14
214 Utillaje	158.631,09	7.001,78	0,00	0,00	0,00	165.632,87
215 Otras instalaciones	431.536,35	26.559,20	0,00	0,00	0,00	458.095,55
216 Mobiliario	530.452,92	32.076,52	0,00	0,00	0,00	562.529,44
219 Otro inmovilizado material	190.427,45	1.542,47	0,00	0,00	0,00	191.969,92
<b>TOTAL</b>	<b>3.037.927,96</b>	<b>207.066,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.244.994,75</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	26.675.045,42	91.691,72	0,00	0,00	2,02	26.766.735,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	26.675.045,42	91.691,72	0,00	0,00	2,02	26.766.735,12
<b>TOTAL</b>	26.675.045,42	91.691,72	0,00	0,00	2,02	26.766.735,12

**4. Información****III. Inversiones inmobiliarias****INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.****Información complementaria y/o adicional:**

Se trata de un apartamento adquirido en noviembre de 2019, por herencia universal a beneficio de inventario, no afecto a actividades propias de la fundación, y que se pretende hacer efectivo, para destinar dichos recursos a fines fundacionales, valorado en 20.000 €.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	38.905,78	-3.918,28	0,00	0,00	0,00	34.987,50
Inmovilizado material NO generadores	26.675.045,42	91.691,72	0,00	0,00	2,02	26.766.735,12
<b>TOTAL</b>	26.713.951,20	87.773,44	0,00	0,00	2,02	26.801.722,62

**Arrendamientos financieros****Arrendador****Descripción de los acuerdos de arrendamiento:**

no constan arrendamientos financieros.

**Arrendatario**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

## Arrendamientos operativos

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

## a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

## b. Otra información

## NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

## INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	3.066.989,94	0,00	9.173,32	3.076.163,26
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.066.989,94</b>	<b>0,00</b>	<b>9.173,32</b>	<b>3.076.163,26</b>

## Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	1.930.000,00	0,00	9.173,32	1.939.173,32
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.930.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.173,32</b>	<b>1.939.173,32</b>

## Movimientos en instrumentos financieros a largo plazo

### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	3.066.989,94	500.000,00	1.636.989,94	1.930.000,00
270 Fianzas constituidas a largo plazo	9.173,32	0,00	0,00	9.173,32
<b>TOTAL</b>	<b>3.076.163,26</b>	<b>500.000,00</b>	<b>1.636.989,94</b>	<b>1.939.173,32</b>

### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a largo plazo	3.076.163,26	500.000,00	1.636.989,94	1.939.173,32

### Valoración a valor razonable:

Los inversiones financieras a largo y corto plazo se clasifican como activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto, según el nuevo PGC 2021, y antes clasificados como activos financieros disponibles para la venta. Son inversiones en fondos de inversiones garantizados y depósitos a plazo (IPF) según se indica en la nota 4 apartado 7 de esta memoria.

### Información complementaria y/o adicional:

Los altas en los activos financieros no corrientes corresponden a la reclasificación de 500.000 € de participaciones en Fondos de Inversión, y las bajas a sucesivos vencimientos y ventas, por importe de 1.636.989,94 €.

## INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

### Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	7.196.274,53	7.196.274,53
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	7.196.274,53	7.196.274,53
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.696.274,53</b>	<b>7.696.274,53</b>

### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	11.810.934,59	11.810.934,59
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	11.810.934,59	11.810.934,59
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.810.934,59</b>	<b>11.810.934,59</b>

### Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	62.289,72	173.039,43	157.157,20	78.171,95
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	5.872.073,65	13.430.828,59	10.723.416,64	8.579.485,60
460 Anticipos de remuneraciones	1.492,21	13.377,97	11.261,73	3.608,45
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00
565 Fianzas constituidas a corto plazo	757,90	249.157,52	247.300,00	2.615,42
570 Caja, euros	1.925,00	2.900,00	2.812,50	2.012,50
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.257.736,05	13.814.964,24	11.927.659,62	3.145.040,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	7.696.274,53	27.684.267,75	23.569.607,69	11.810.934,59
--------------	--------------	---------------	---------------	---------------

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a corto plazo	7.696.274,53	27.684.267,75	23.569.607,69	11.810.934,59

**Valoración a valor razonable:**

Los instrumentos de patrimonio corresponden a Fondos de Inversión valorados a valor razonable con cambios en Patrimonio Neto, que previsiblemente se van a hacer efectivos en el corto plazo.

**Información complementaria y/o adicional:**

En el apartado de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, que se recogen en las cuentas 5524, se anotan las deudas y créditos pendientes con AISGE y LATINARTIS.

Respecto a AISGE, estos créditos se deben, a que al cierre de cada ejercicio suelen estar pendientes de traspaso a la Fundación AISGE las últimas cantidades recaudadas por AISGE que corresponden al 20% de dichas cantidades que deben ser destinadas a la realización de actividades asistenciales, promocionales y formativas.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS****INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	9.428,00	0,00	367.131,21	376.559,21
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	9.428,00	0,00	367.131,21	376.559,21
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	9.428,00	0,00	367.131,21	376.559,21

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	2.479,43	0,00	249.985,87	252.465,30
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	2.479,43	0,00	249.985,87	252.465,30
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.479,43</b>	<b>0,00</b>	<b>249.985,87</b>	<b>252.465,30</b>

**Información general:**

El saldo del pasivo corriente de 2022 corresponde a créditos comerciales a corto plazo por compras de bienes y servicios por importe de 75.139,87 € y 174.846,00 € de beneficiarios – acreedores pendientes de pago, según nota 4 apartado 7. NO existen deudas o préstamos con vencimiento a más de un año.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES****Beneficiarios y acreedores****Beneficiarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	155.451,20	4.395.497,34	4.376.102,54	174.846,00
<b>TOTAL</b>	<b>155.451,20</b>	<b>4.395.497,34</b>	<b>4.376.102,54</b>	<b>174.846,00</b>

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.711.567,39	1.000.000,00	0,00	31.711.567,39
100 Dotación fundacional	30.711.567,39	1.000.000,00	0,00	31.711.567,39
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	16.906,28	1.371,75	8.844,62	9.433,41
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	2.328.625,04	1.308.285,72	0,00	3.636.910,76
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.308.285,72	1.282.098,07	1.308.285,72	1.282.098,07
<b>TOTAL</b>	<b>34.365.384,43</b>	<b>3.591.755,54</b>	<b>1.317.130,34</b>	<b>36.640.009,63</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	31.711.567,39	700.000,00	0,00	32.411.567,39
100 Dotación fundacional	31.711.567,39	700.000,00	0,00	32.411.567,39
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	9.433,41	9.894,64	0,00	19.328,05
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	3.636.910,76	1.282.098,07	0,00	4.919.008,83
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.282.098,07	2.923.724,80	1.282.098,07	2.923.724,80
<b>TOTAL</b>	<b>36.640.009,63</b>	<b>4.915.717,51</b>	<b>1.282.098,07</b>	<b>40.273.629,07</b>

**Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:**

En diciembre de 2022 se otorgó escritura pública de aumento de dotación fundacional por importe de 700.000 € y se solicitó la inscripción, que fue aceptada por el Registro de Fundaciones.

**Información complementaria y/o adicional:**

A la fecha de elaboración de esta memoria, existe una discrepancia entre la dotación fundacional inscrita y autorizada por el Registro de Fundaciones y la registrada en contabilidad, por importe de 10.243.074,16 €.

Durante los últimos ejercicios, la Fundación AISGE ha venido aportando documentación y aclaraciones adicionales para subsanar la diferencia, sin perjuicio de proseguir en el trámite de todas las actuaciones que sean necesarias para solventar la divergencia.

**NOTA 12. EXISTENCIAS****ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio actual):**

12.523,76.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio anterior):**

45.278,97.

**Información complementaria y/o adicional:**

Se recoge el importe de los anticipos a proveedores por importe de 12.523,76 €.

**NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA**

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con moneda extranjera ni se han mantenido elementos denominados en moneda extranjera.

**NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación está acogida al Régimen Fiscal Especial previsto en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. En concreto, y por lo que se refiere al Impuesto de sociedades, todas las rentas obtenidas por la Fundación en el ejercicio están exentas, al derivarse de las comprendidas en el artículo 6 de la Ley 49/2002. Asimismo están exentas las explotaciones económicas realizadas en el ejercicio, al realizar en cumplimiento de su objeto y finalidad específica, en los términos establecidos en el artículo 7 de la citada Ley 49/2002.

**c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:**

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			2.923.724,80			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	12,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	7.352.762,46	10.456.500,01	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

temporarias. Con origen en ejercicios anteriores						
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00

**Explicación y conciliación numérica entre el gasto/ingreso por impuestos sobre beneficios y el resultado de multiplicar los tipos de gravamen aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos, diferenciando el saldo de la cuenta de resultados:**

Las diferencias permanentes que suponen una disminución de la base imponible corresponden a los ingresos por subvenciones y actividades que, a tenor de lo dispuesto en la citada Ley 49/2020 de régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos, quedarían exentas de tributación. Las diferencias permanentes que suponen un aumento de las base imponibles corresponden a la totalidad de los gastos comunes imputables a actividades exentas tanto de forma directa como indirectamente a tenor de lo dispuesto en el artículo 8.2 de la Ley 49/2020 que establece que no tendrá la consideración de gastos deducibles, además de los establecidos por normativa general del Impuesto de Sociedades, los gastos imputables exclusivamente a las rentas exentas.

**Otra información**

**Otros tributos**

**Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:**

De acuerdo con la legislación vigente, las declaraciones realizadas por los diferentes impuestos no podrán considerarse definitivas hasta haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. La Entidad tiene pendientes de inspección todos los impuestos no prescritos. El Patronato considera que no se generarán pasivos adicionales de consideración como consecuencia de una eventual inspección.

Debido al hecho de que determinadas operaciones tienen diferente consideración al efecto de la tributación del impuesto sobre sociedades y la elaboración de estas cuentas anuales, la base imponible del ejercicio difiere del resultado contable, dado que los ingresos generados y gastos devengados proceden íntegramente de la actividad propia de la Fundación, se encuentra exenta por la tributación de los beneficios generados si los hubiere.

No existen diferencias temporarias en el Balance de la sociedad.

A 31 de diciembre las deudas con las Administraciones Públicas que figuran en el balance, que a la fecha de elaboración de estas cuentas anuales ya se encuentran saldadas, son:

- retenciones a profesionales y empleados del 4º trimestre □ -51.673,29 €
- iva 4º trimestre □ -2.237,54 €
- Seguridad Social empleados diciembre □ -22.488,03 €.

**NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS**

**15.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
---------------------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias	-5.095.274,41
6501 Ayudas monetarias individuales	-3.751.561,18
6502 Ayudas monetarias a entidades	-1.343.713,23
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-11.706,37
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-11.706,37

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Los criterios para la concesión de ayudas se establecen por el Patronato de la Fundación, con arreglo a los proyectos y actividades definidos en Estatutos y conforme al Plan de Actuación del ejercicio. En el caso de las ayudas monetarias individuales, se establecen criterios objetivos de baremación respecto a la situación socio - laboral del artista - beneficiario. Cada ejercicio se tramitan más de 1.500 expedientes que se gestionan por varios trabajadores sociales, de forma profesional y objetiva, llegando al Patronato la información de cada expediente sin identificación de los solicitantes.

Respecto a las actividades de formación, la Fundación realiza cursos de reciclaje profesional por sí o en colaboración con otras instituciones del sector, en particular, sindicatos de artistas, actores y actrices, asociaciones de ámbito regional,...

Respecto a los gastos del órgano de gobierno, la entidad se limita a compensar los gastos soportados por los patronos en el ejercicio de sus funciones.

## 15.2. Aprovisionamientos

**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**

## 15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-701.415,67
(641) Indemnizaciones	-60,69
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-222.043,42
(649) Otros gastos sociales	-41.918,90
<b>TOTAL</b>	<b>-965.438,68</b>

**Información sobre gastos de personal:**

La Fundación para el cumplimiento de sus fines estatutarios, precisa la realización de trabajos de investigación, gestión de publicaciones, organización de eventos, cursos, foros y seminarios, asistencia social y jurídica, participación en foros y congresos nacionales e internacionales de desarrollo y difusión de los derechos de propiedad intelectual, gabinete de prensa y comunicación, y la gestión y administración de la Fundación, para ello dispone de personal laboral que presta sus servicios.

Los cargos y desempeños del Patronato no están retribuidos.

## 15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.**

## 15.5. Otros gastos de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-24.620,23
(622) Reparaciones y conservación	-366.504,06
(623) Servicios de profesionales independientes	-360.573,61
(624) Transportes	-5.254,63
(625) Primas de seguros	-17.477,63
(626) Servicios bancarios y similares	-5.617,69
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-25.948,63
(628) Suministros	-107.648,32
(629) Otros servicios	-114.301,64
(631) Otros tributos	-18.245,29
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-221.984,00
<b>TOTAL</b>	<b>-1.268.175,73</b>

**Análisis de gastos:**

El grupo 623 que totaliza 360.573,61 € en 2022 corresponde a los servicios por asesoramiento fiscal, laboral, contable y seguridad social, honorarios de profesionales independientes (notarios, registradores, auditoría, técnicos...), servicios de dirección general, coordinación de la delegación de Valencia y asesoría jurídica externa.

El grupo 629 totaliza 114.301,64 € en 2022 corresponde a gastos de comunidad de propietarios, servicios de limpieza, servicios de alarma y seguridad, gastos de manutención, estancia, desplazamiento y otros gastos del personal técnico, material de oficina, material anti-covid, material de limpieza, suscripción de prensa, suscripción de dominios, cuota de asociado a la AEF,...

El grupo 659 corresponde al ajuste de valoración a precios de mercado del uso compartido de las sedes de la Fundación con AISGE, patrono fundador.

**15.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIÓNES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
COLABORACION INSTITUCIONAL	0,00	550.267,08	AISGE (G79923470)	0,00	
COLABORACION EN CURSOS Y CONGRESOS SOBRE PROPIEDAD INTELECTUAL	0,00	16.622,20	AISGE (G79923470)	0,00	
ACCIONES PROMOCIONALES DE LA ACTIVIDAD ARTISTICA	0,00	135.204,60	AISGE (G79923470)	0,00	
CURSOS DE FORMACION PROFESIONAL Y ARTISTICA	18.182,88	396.337,45	AISGE (G79923470)	272.586,39	NETFLIX INC

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PUBLICACIONES Y ACCIONES EDITORIALES	0,00	376.471,98	AISGE (G79923470)	0,00	
PUBLICIDAD Y MERCHANDISING	0,00	9.789,50	AISGE (G79923470)	0,00	
OFERTA DIGITAL LEGAL	0,00	15.515,66	AISGE (G79923470)	0,00	
OTRAS ACTIVIDADES FORMATIVAS Y PROMOCIONALES	0,00	266.621,48	AISGE (G79923470)	0,00	
PROGRAMA DE GENTE MAYOR	0,00	2.482.887,97	AISGE (G79923470)	228.874,10	NETFLIX INC varios
PROGRAMA DE ATENCION SOCIAL INDIVIDUALIZADA	0,00	1.455.956,36	AISGE (G79923470)	0,00	
PROGRAMA DE ATENCION SANITARIA	0,00	863.219,63	AISGE (G79923470)	0,00	
OTROS PROGRAMAS	0,00	130.811,95	AISGE (G79923470)	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	2.947.801,56	AISGE (G79923470)	0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>18.182,88</b>	<b>9.647.507,42</b>		<b>501.460,49</b>	

**Otra información.****Otros ingresos de la actividad:**

261.984,00.

**Procedencia:**

Respecto a Otros Ingresos de la Actividad por importe de 261.984 € en 2022, corresponden a la valoración de la cesión del uso compartido con la entidad patrocinadora AISGE, de las instalaciones y sedes de la FUNDACION AISGE.

**Información complementaria y/o adicional:**

Incluidos entre los ingresos de la actividad propia se incluyen donaciones de terceros por importe de 501.460,49 € y las cuotas de cursos por 18.182,88 €.

**15.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

no consta.

**NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS****INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.****NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE****d) Contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente:**

No se han registrado sistemas, equipos o elementos del inmovilizado cuyo fin sea minimizar el impacto medioambiental y la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

protección y mejora del medio ambiente.

## NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:

La Fundación AISGE no otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida.

## NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

#### Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	41.648,83	0,00	0,00	41.648,83
<b>TOTAL</b>	41.648,83	0,00	0,00	41.648,83

#### Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	41.648,83	0,00	0,00	41.648,83
<b>TOTAL</b>	41.648,83	0,00	0,00	41.648,83

#### Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	501.460,49	277.101,08
<b>TOTAL</b>	501.460,49	277.101,08

#### Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	PARTICULAR	NO ESPECIFICA	2019	NOAPLICA	45.031,63	0,00	3.382,80	0,00	3.382,80	41.648,83
Entidad Privada Internacional	NETFLIX	ACTIVIDADES FUNDACIONALES	2021	2022	467.365,94	0,00	0,00	467.365,94	467.365,94	0,00
Particulares	VARIOS	ACTIVIDADES ASISTENCIALES	2022	2022	34.094,55	0,00	0,00	34.094,55	34.094,55	0,00
<b>TOTAL</b>					546.492,12	0,00	3.382,80	501.460,49	504.843,29	41.648,83

## 19. 3. Valoración y Cumplimiento

### Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

corresponde a una herencia universal que incluye un inmueble y unos derechos de sepultura. Se valoraron al valor a efectos de impuesto de sucesiones y no ha habido razón para ajustar su valor.

### Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

no hay condición restrictiva de uso.



## NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

La Fundación no ha participado en procesos de fusión o combinación de negocios entre entidades no lucrativas.

## NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

INEXISTENCIA DE NEGOCIOS CONJUNTOS.

## NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. COLABORACION INSTITUCIONAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Financiación de actividades de otras entidades.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Illes Balears, Canarias, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, Brasil, República Dominicana, Ecuador, Panamá, Paraguay, España, Reino Unido.

**Descripción detallada de la actividad:**

El principal objetivo de la Fundación para 2022 es seguir desarrollando su actividad a favor de la propiedad intelectual y de los derechos de los artistas del medio audiovisual, en el ámbito nacional e internacional.

1. Apoyo a las actividades de formación - promoción de Sindicatos y Asociaciones de artistas. A través de la Unión de Actores y Actrices ( de ámbito estatal, pero localizado en Madrid y Sevilla), Asociación de Profesionales de la Danza de Catalunya y Asociación de Profesionales por la Danza en la Comunidad de Madrid-, Associació d'Actors i Directors Professionals de Catalunya, Euskal Aktooren Batasuna, Associació d'Actors i Associació D'Actors i Actrius Professionals de les Illes Balears-, Asociación de Actores e Actrices de Galicia, Unión de Actores de la Región de Murcia, Sindicato de Actores de Aragón, entre otros, se han realizado en 2022, 85 cursos, seminarios, charlas y similares, con 3.854 asistentes y 1.120 horas lectivas, según los datos reportados por las entidades.

2. Respecto a la colaboración con la Federación Internacional de Actores (FIA), que representa a 90 sindicatos, asociaciones y colectivos profesionales de más de 60 países de todo el mundo, se celebró su congreso anual en Madrid, entre los días 27 y 29 de junio de 2022. La agenda de actividades comenzó en el auditorio del Ministerio de Cultura de la calle San Marcos y se trasladó el miércoles 29 de junio al Centro Actúa, el espacio para la formación, estudio y reciclaje profesional del que dispone la Fundación AISGE en la calle Cavanilles, colaboradora del Congreso. La Fundación AISGE colabora con la FIA en numerosas actividades y asambleas internacionales, y por ese motivo, fue la anfitriona de esta cita internacional, que sirvió para estrechar lazos con la junta directiva de la federación, encabezada por la actriz Gabrielle Carteris.

3. En cuanto apoyo y desarrollo de los derechos de propiedad intelectual en América Latina se ha seguido colaborando con LATIN ARTIS que es la mayor organización de entidades de gestión colectiva de derechos de artistas del medio audiovisual en Latinoamérica. Agrupa a las principales entidades de España, Portugal, Italia y Latinoamérica. La Fundación AISGE ha prestado su colaboración durante 2022 para el desarrollo de las actividades de Latin Artis cuyo fin no es otro que la protección y el desarrollo de los derechos de los artistas intérpretes del medio audiovisual y la implantación del Tratado de Interpretaciones Audiovisuales de Beijing.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La Fundación AISGE colaboró junto a AISGE en la XVIII Foro Iberoamericano de Creaciones Audiovisuales de Latin Artis que tuvo lugar el 29 Y 30 de noviembre en Panamá. Durante los días del encuentro se abordaron temáticas de carácter jurídico y artística con la finalidad de brindar información a los asistentes sobre la protección de los artistas en plataformas digitales, derechos patrimoniales y morales de la mano de expertos en materia de derecho de autor, y además se aportaron herramientas de promoción digital.

4. La Fundación AISGE suscribió un acuerdo de colaboración con la Organización Regional Africana de la Propiedad Intelectual (ARIPO en sus siglas inglesas), que es una organización intergubernamental para la cooperación entre los estados africanos en materia de propiedad intelectual. Los fines de dicha colaboración es la promoción de los artistas intérpretes y la protección de sus interpretaciones para su desarrollo cultural y socioeconómico en los países miembros de ARIPO con la ayuda de la Fundación AISGE.

La Fundación AISGE recogió en su plan de actuación de 2022 la colaboración con la Organización Regional Africana de la Propiedad Intelectual (ARIPO) con objeto de fomentar el reconocimiento y gestión colectiva de los derechos de propiedad intelectual de los artistas del medio audiovisual en África. Ambas organizaciones, junto con la OMPI, programaron un seminario regional en Harare (Zimbabue) los días 10 y 11 de octubre de 2022, para la promoción de los derechos de propiedad intelectual de los artistas del medio audiovisual y su gestión colectiva. En dicho seminario participaron representantes de Kenia, Ghana, Uganda, Nigeria o Sudáfrica, entre otros.

5. La Fundación AISGE destinó en 2022 una asignación económica a la entidad Mediaset Comunicación para la organización de encuentros, así como para el fomento de la contratación del artista y de la producción propia. Todas estas acciones se enmarcan en el propósito de la Fundación AISGE de promover la actividad artística y la producción cinematográfica.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10	22	1.560,00	2.744,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	15	15	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-612.981,18	-405.926,67	-932,61	-406.859,28
a) Ayudas monetarias	-610.250,00	-405.926,67	0,00	-405.926,67
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-2.731,18	0,00	-932,61	-932,61

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-511,46	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-42.951,56	0,00	-56.443,66	-56.443,66
Otros gastos de la actividad	-113.292,35	0,00	-79.378,90	-79.378,90
Alquileres	-4.091,66	0,00	-1.961,43	-1.961,43
Reparaciones y Mantenimiento	-35.346,83	0,00	-29.198,38	-29.198,38
Servicios de Profesionales Independientes	-44.272,25	0,00	-28.725,92	-28.725,92
Transporte y Mensajería	-613,75	0,00	-418,62	-418,62
Seguros	-3.068,74	0,00	-1.392,40	-1.392,40
Suministros	-11.655,04	0,00	-8.576,05	-8.576,05
Otros gastos de servicios externos	-14.244,08	0,00	-9.106,10	-9.106,10
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-19.946,82	0,00	-16.808,61	-16.808,61
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-789.683,37</b>	<b>-405.926,67</b>	<b>-153.563,78</b>	<b>-559.490,45</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	40.461,93	0,00	23.801,12	23.801,12
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>40.461,93</b>	<b>0,00</b>	<b>23.801,12</b>	<b>23.801,12</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>830.145,30</b>	<b>405.926,67</b>	<b>177.364,90</b>	<b>583.291,57</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Convenios y Acuerdos de colaboración con Instituciones, Organizaciones, Asociaciones, Sindicatos,...	NUMERO DE CONVENIOS - ACUERDOS	15,00	15,00
--	--------------------------------	-------	-------

## A2. COLABORACION EN CURSOS Y CONGRESOS SOBRE PROPIEDAD INTELECTUAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, Paraguay, España, Suiza.

### Descripción detallada de la actividad:

1. Colaboración en el Master de Propiedad Intelectual organizado por la Universidad Pontificia Comillas, Icade. La Fundación AISGE colaboró en el desarrollo de conocimientos en materia de Propiedad intelectual con la Universidad Pontificia de Comillas, ICADE, participando en una sesión sobre la actividad de la Fundación AISGE y su fundadora AISGE, en materia de derechos de propiedad intelectual, su desarrollo y protección. Así, los alumnos de la edición 2021-2022 del MUPI asistieron a una sesión en la sede la Fundación AISGE en Madrid en abril de 2022, y conocieron de primera mano los procesos de trabajo de la entidad y su fundación.

2. Jornadas de estudio de Propiedad Intelectual en colaboración con ASEDA. En desarrollo de los fines de promoción y organización de cursos o seminarios en materias relacionadas con la profesión artística y la propiedad intelectual, la Fundación AISGE colaboró con la Asociación para el Estudio y la Enseñanza del Derecho de autor («ASEDA») en unas jornadas sobre "Obras arquitectónicas, Propiedad Intelectual y Propiedad Ordinaria" bajo la dirección de D. Carlos Rogel Vide y D<sup>a</sup>. Celestina Losada, que tuvieron lugar en Comillas (Cantabria), los días 21 a 23 de mayo de 2022.

En ellas se contó con especialistas en derecho de autor provenientes de la universidad y de la abogacía, y se realizó un análisis de los derechos ordinarios e intelectuales vinculados a la arquitectura conforme a su regulación en el Texto Refundido de la Ley de Propiedad Intelectual y, con especial atención, a la jurisprudencia más reciente y profundizando en su posible colisión con otros derechos.

3. Colaboración con el Curso de Alta Especialización en Derecho de Autor de la Escuela de Práctica Jurídica de la Universidad Complutense de Madrid: En el marco de colaboración entre la Escuela de Práctica Jurídica de la Universidad Complutense de Madrid y la Fundación AISGE, se formalizó un convenio con el propósito de becar a 2 alumnos seleccionados por la Fundación AISGE en el Diploma de alta especialización en Derecho de Autor que tuvo lugar en el primer semestre de 2022.

A través de este Diploma, la Fundación AISGE contribuye a la divulgación, investigación e intercambio de conocimientos de los derechos de propiedad intelectual en general, y de aquellos que corresponden a los artistas intérpretes en concreto, poniendo de manifiesto la importancia de las entidades de gestión colectiva de derechos de propiedad intelectual y el desarrollo de actividades de carácter asistencial, formativo y promocional.

4. Colaboración con el curso perteneciente a la Escuela Complutense de Verano 2022: "El derecho de autor en el siglo XXI". La Fundación AISGE y la Fundación General de la Universidad Complutense de Madrid colaboraron en la realización del curso perteneciente a la Escuela Complutense de Verano 2022: "El derecho de autor en el siglo XXI", que, bajo la dirección de D. Eduardo Serrano Gómez y D. Luis Antonio Anguita Villanueva, que tuvo lugar del 4 al 22 de julio de 2022.

Además de becar a tres alumnos seleccionados por la Fundación AISGE, los alumnos pudieron conocer en varias sesiones, el funcionamiento de las entidades de gestión y su actividad asistencial y formativa, entre otras materias de derecho de autor.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	23	900,00	3.053,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-41.685,73	-12.641,55	-29,04	-12.670,59
a) Ayudas monetarias	-41.500,00	-12.641,55	0,00	-12.641,55
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-185,73	0,00	-29,04	-29,04
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-34,78	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.861,98	-6.353,19	-56.443,66	-62.796,85
Otros gastos de la actividad	-7.704,44	0,00	-2.472,06	-2.472,06
Alquileres	-278,25	0,00	-61,08	-61,08
Reparaciones y Mantenimiento	-2.403,76	0,00	-909,31	-909,31
Servicios de Profesionales Independientes	-3.010,73	0,00	-894,60	-894,60
Transporte y Mensajería	-41,74	0,00	-13,04	-13,04
Seguros	-208,69	0,00	-43,36	-43,36
Suministros	-792,60	0,00	-267,08	-267,08
Otros gastos de servicios externos	-968,67	0,00	-283,59	-283,59
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.356,48	0,00	-523,46	-523,46
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-74.643,41	-18.994,74	-59.468,22	-78.462,96
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.751,61	0,00	741,23	741,23
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	2.751,61	0,00	741,23	741,23
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	77.395,02	18.994,74	60.209,45	79.204,19

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Cursos, Congresos y Seminarios	NUMERO DE CURSOS, CONGRESOS Y SEMINARIOS	6,00	6,00

### A3. ACCIONES PROMOCIONALES DE LA ACTIVIDAD ARTISTICA

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Francia,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En 2022 se han podido retomar con normalidad las acciones promocionales con las que activar y promover la profesión del artista intérprete del medio audiovisual y darla a conocer al público en general.

Hemos considerado las siguientes líneas maestras de acción: eventos y presentaciones, premios - galas y festivales, apoyo a otras actividades promocionales del sector

Con el ánimo de referenciar las actividades en las que hemos colaborado en 2022, enumeramos las más relevantes: 77 Premios del Círculo de Escritores Cinematográficos, 36ª edición Premios Goya, XIV Premios Gaudí, XX Premios Mestre Mateo, XXXV edición de los Premios de la Asociación de los Directores de Escena, PREMIOS «ACTÚA», XVI Edición del Premio de periodismo cultural "Paco Rabal", Presentación de los libros de la 20ª edición de la colección de Memorias de la Escena Española, XXVII Festival de Cine de Toulouse, XV Edición del Festival Internacional de Cine sobre discapacidad...

Se debe remarcar la 14 edición de los PREMIOS ACTUA, máxima distinción honorífica que concede anualmente la Fundación AISGE, se celebraron el 24 de octubre de 2022, en el Teatro Nuevo Alcalá de Madrid. Los Premios Actúa son un reconocimiento a las trayectorias artísticas y la integridad profesional y humana en las categorías de actores, actrices, bailarines, actores de voz y Talento Joven. Los premios se entregaron a las actrices Carme Elías y María Luisa Merlo; los actores Juan Margallo y Joan Crosas. Las categorías de premios Talento Joven recayeron en Miguel Herrán y Natalia de Molina, como premiados del año 2022. Los actores de voz premiados fueron José Ángel Juanes y Ana María Simón. En danza, Sara Lezana y Rafael de Córdoba, fueron los premiados por su contribución artística a la danza y su trayectoria profesional.

De manera simultánea, la Fundación AISGE hizo también entrega de sus duodécimos Premios HazTuAcción, con los que se reconoce la labor de entidades u organismos admirables por su dimensión solidaria y por su compromiso con los derechos fundamentales del ser humano. En 2021 estos galardones recayeron en RED.AIPIS, una asociación de ayuda para las familias y supervivientes del suicidio y para la Fundación 26 de diciembre, que defiende los derechos del Colectivo LGBTQ+.

XVI Edición del Premio de periodismo cultural "Paco Rabal". La Fundación AISGE promovió un año más este certamen cuyo fin principal es fomentar y estimular el periodismo escrito sobre el mundo de la cultura y, más concretamente, la creación artística.

El ganador en esta edición fue el periodista Alberto Ojeda (Madrid, 1977) con su artículo "Un carromato hacia palacio", publicado en las páginas de la revista "El Cultural" en enero de 2022. El accésit correspondió al periodista Raúl Losánez (Madrid, 1971) por "Shakespeare, (¿el antisemita?)", una reflexión para el periódico "La Razón" sobre el actual auge de la censura, escrita a raíz de la cancelación de una función escolar de "El mercader de Venecia" en Nueva York. Y la saharauí Ebbaba Hameida, de 30 años, se hizo merecedora del galardón en el apartado de Joven Promesa por "Salvar el legado cultural ruso en Ucrania", un reportaje para la web de RTVE que proporcionaba un punto de vista distinto al de los combates durante los primeros compases de la guerra.

El jurado de esta entrega número 16 del Paco Rabal estuvo integrado por la periodista Machús Osinaga, directora del programa de TVE "Cine de barrio"; el escritor y divulgador Aníbal Martín, especializado en arabismos y patrimonio lingüístico de Extremadura; la periodista y escritora Valeria Vegas, figura clave en la visibilización del universo LGBTQ+, con su biografía sobre 'la Veneno' y su libro "Vestidas de azul" llevados a la pequeña pantalla; el actor Ángel Ruiz, consejero de AISGE y patrono de su Fundación, multipremiado por su espectáculo teatral "Miguel de Molina al desnudo"; y la profesora universitaria de Literatura Cristina Oñoro, autora del aclamado ensayo "Las que faltaban. Una historia del mundo diferente". Estos cinco "profesionales de reconocido prestigio", como establecen las bases de la convocatoria, analizaron los 81 trabajos presentados a esta edición. 62 procedían de toda la geografía española y 19 llegaron desde 10 países distintos, en su gran mayoría latinoamericanos.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	19	40	3.200,00	3.440,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-187.836,92	-100.826,09	-231,65	-101.057,74
a) Ayudas monetarias	-187.000,00	-100.826,09	0,00	-100.826,09
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-836,92	0,00	-231,65	-231,65
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-156,73	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-85.903,13	-14.322,73	-56.443,66	-70.766,39
Otros gastos de la actividad	-34.716,37	0,00	-19.716,53	-19.716,53
Alquileres	-1.253,81	0,00	-487,19	-487,19
Reparaciones y Mantenimiento	-10.831,39	0,00	-7.252,44	-7.252,44
Servicios de Profesionales Independientes	-13.566,42	0,00	-7.135,09	-7.135,09
Transporte y Mensajería	-188,07	0,00	-103,98	-103,98
Seguros	-940,36	0,00	-345,85	-345,85
Suministros	-3.571,48	0,00	-2.130,16	-2.130,16
Otros gastos de servicios externos	-4.364,84	0,00	-2.261,82	-2.261,82
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-6.112,34	0,00	-4.175,01	-4.175,01
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-314.725,49	-115.148,82	-80.566,85	-195.715,67
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	12.398,82	0,00	5.911,84	5.911,84
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	12.398,82	0,00	5.911,84	5.911,84
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	327.124,31	115.148,82	86.478,69	201.627,51

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Colaboración en Premios y Festivales	NUMERO DE PREMIOS Y FESTIVALES	20,00	21,00

## A4. CURSOS DE FORMACION PROFESIONAL Y ARTISTICA

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.

### Descripción detallada de la actividad:

En octubre de 2021 se comenzó la planificación de un proyecto de formación en colaboración con Netflix INC, que aportó una cantidad económica en concepto de donación para el desarrollo de determinadas actividades de formación y asistenciales al margen de las actividades realizadas en el marco del artículo 178 del TRLPI, con el fin de fomentar las ayudas y la formación para los profesionales del sector audiovisual tras todo lo sufrido debido a la pandemia de COVID-19.

Esta colaboración, en el área promocional, consistió en el diseño, gestión y coordinación de un plan de formación de 74 talleres a lo largo del curso lectivo 2021-2022. En el año 2022, se han realizado 57 cursos

Estos talleres se han impartido desde octubre 2021 hasta julio 2022 en las ciudades en las que AISGE tiene delegación: Madrid, Barcelona, Valencia., Sevilla, Santiago de Compostela y, San Sebastián. Además, con carácter extraordinario, la ciudad de Málaga formó parte de este programa de formación. Los cursos desarrollados en esta ciudad se pudieron llevar a cabo gracias a la colaboración de instituciones públicas que cedieron a la Fundación AISGE los espacios de La Térmica y del Teatro Echegaray.

En consenso con NETFLIX, se programaron nueve cursos:

a) Actuar para la cámara: adaptación de las técnicas de actuación y los recursos expresivos del medio audiovisual. Actuar ante la cámara tiene unos códigos propios. En este curso se trabajaron los códigos específicos del lenguaje audiovisual, como son la señal de cámara, los focos de energía, los puentes de transición, la acción física, o el clima vocal. Con una duración de 30 horas a realizar en una semana. Se impartió en siete ciudades: Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla, Santiago de Compostela, San Sebastián, y Málaga.

b) Los diferentes planos de trabajo: plano, contra-plano, plano general, primer plano y plano medio. Para cualquier profesional del sector audiovisual es necesario conocer los distintos tipos de planos que hay dependiendo del encuadre, las angulaciones o los puntos de vista y, en concreto, para un actor es indispensable conocerlos a la hora de recibir instrucciones en una grabación. Estos cursos de 30 horas repartidas en 5 días, se desarrollaron en las siete ciudades elegidas.

c) Dirección de actores ante la cámara. En estos talleres se trabajaron escenas cinematográficas que el profesor asignó a cada alumno. Cada director tiene un código de actuación ante la cámara, pero hay claves comunes que los actores deben conocer cuando hacen un trabajo audiovisual. Fue un curso eminentemente práctico en el que, con ayuda de un técnico de cámara, se grabaron las interpretaciones que realizó cada alumno bajo las directrices del director. Estos cursos tienen una duración de 50 horas y se desarrollan en 10 días. Se impartió en: Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla, Santiago de Compostela, San Sebastián, y Málaga.

d) Especialidades y técnicas del doblaje de obras de ficción: cine y series Fue un curso eminentemente práctico, a través de secuencias de películas y series originales, se enseñaron las técnicas del doblaje. El formato de este tipo de curso está pensado para llevarse a cabo en 1 o 2 semanas, con una duración de 40 horas. Se impartió en seis ciudades: Madrid, Barcelona, Valencia, Santiago de Compostela, Bilbao y, Málaga, en Madrid y Barcelona hubo dos ediciones.

e) Voz, doblaje y actuación con animación: personajes virtuales. Este curso, de carácter práctico, englobó dos líneas de actuación emergentes: el doblaje de películas de animación y videojuegos y la actuación con personajes de animación, personajes virtuales. Este curso se dividió en dos partes bien diferenciadas: la primera de ellas se desarrolla en un estudio de grabación, mientras que la segunda fase se lleva a cabo en una sala de ensayo.

- Primera fase: El doblaje de los personajes de animación y de videojuegos requiere de una técnica concreta, diferente al doblaje de ficción, para que la voz esté en sincronía con los personajes animados.

- Segunda fase: El trabajo con animación o personajes virtuales consiste en actuar con parte del equipo que no se ve, sin embargo, en la edición, aparecerá en la escena.

Cada módulo tiene una duración de 30 horas lectivas, repartidas en 10 días. Se impartió en: Madrid, Barcelona, Valencia, Santiago de Compostela, San Sebastián y Málaga.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

f) Del relato escénico a la obra audiovisual. Teatro en construcción. Teatro para la cámara. En este curso se trabajó la adaptación de un texto teatral a un guion, sin perder nunca la esencia: la escena teatral. Una vez el texto estuvo adaptado, con la ayuda de profesores de dirección escénica, y de dirección y realización se actuó frente a la cámara. Las dos direcciones – escena, y audiovisual- convivieron en la construcción y puesta en escena de la obra. El director de escena adaptó la obra y su montaje escénico (iluminación, escenografía, etc.) al objetivo audiovisual; mientras que el director-realizador diseñó los diferentes tiros de cámara, planos y demás aspectos técnicos a considerar para una mejor realización y tránsito de la obra escénica a obra audiovisual. Además, este último fue el responsable del proceso de rodaje y fijación audiovisual. Ambos directores intervinieron en todo el proceso de manera didáctica y cooperativa entre ellos y frente a los alumnos-actores. Madrid, Barcelona y Málaga fueron las sedes elegidas para celebrar este curso de 75 horas distribuido en tres semanas

g) Enea-casting: eneagrama, personajes y cámara El eneagrama es un sistema de conocimiento personal en el que se elaboran unas tipologías escénicas basadas en el comportamiento humano. Estos sistemas de personalidad habilitan muchas propuestas a la hora de crear un personaje. Este método revolucionario es utilizado por casi todos los directores de castings y guionistas a la hora de construir personajes. Con una duración de 20 horas distribuidas en 5 días, este curso se llevó a cabo en Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla, Santiago de Compostela, San Sebastián, y Málaga.

h) Entrenamiento de la emoción ante la cámara. Se analizan frente a la cámara las 6 emociones del ser humano: la ira, la alegría, la vergüenza, el miedo, la tristeza, la sorpresa y el asco. Conocer las emociones nos ayuda a empatizar y entender al otro y así, hacer al actor más flexible para que se adapte a la escena. Durante 5 días, y un total de 20 horas lectivas, este curso se impartió en Madrid, Barcelona, Valencia, Sevilla, Santiago de Compostela, San Sebastián, y Málaga.

i) Proceso integral de creación de una obra audiovisual. Es un curso extenso de 125 horas, en el que los asistentes participan de manera activa en cada una de las fases del proceso de creación de una obra audiovisual, desde la escritura del guion hasta la grabación y la edición de las escenas escritas en el guion.

Las fases de este curso son:

- Escritura de guion
- Actuación del personaje audiovisual y su construcción definitiva: rodaje
- Edición y montaje

Las sedes elegidas para este curso fueron Madrid, Barcelona, Sevilla y Málaga.

Por último, junto a la promoción de cursos indicados especialmente para la profesión artística, se promocionarán cursos de conocimiento general, destinados a dotar de conocimientos a los artistas intérpretes sobre materias de absoluta importancia y necesidad, tales como idiomas. Especial interés merecen los cursos de inglés, tanto general como enfocado a la actividad artística.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	17	26	13.500,00	5.450,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	473	
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-393.361,15	-301.423,39	-692,52	-302.115,91
a) Ayudas monetarias	-391.608,50	-301.423,39	0,00	-301.423,39
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-1.752,65	0,00	-692,52	-692,52
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-328,21	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-374.633,09	-55.666,00	-56.443,66	-112.109,66
Otros gastos de la actividad	-72.701,74	0,00	-58.943,29	-58.943,29
Alquileres	-2.625,69	0,00	-1.456,47	-1.456,47
Reparaciones y Mantenimiento	-22.682,70	0,00	-21.681,44	-21.681,44
Servicios de Profesionales Independientes	-28.410,30	0,00	-21.330,61	-21.330,61
Transporte y Mensajería	-393,85	0,00	-310,85	-310,85
Seguros	-1.969,27	0,00	-1.033,93	-1.033,93
Suministros	-7.479,25	0,00	-6.368,20	-6.368,20
Otros gastos de servicios externos	-9.140,68	0,00	-6.761,79	-6.761,79
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-12.800,24	0,00	-12.481,34	-12.481,34
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-853.824,43</b>	<b>-357.089,39</b>	<b>-128.560,81</b>	<b>-485.650,20</b>
<b>Inversiones</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	25.965,16	0,00	17.673,67	17.673,67
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	25.965,16	0,00	17.673,67	17.673,67
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	879.789,59	357.089,39	146.234,48	503.323,87

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Cursos de Formación Artística	NUMERO DE CURSOS	20,00	43,00
Cursos de Formación Artística	NUMERO DE ASISTENTES	150,00	590,00

## A5. PUBLICACIONES Y ACCIONES EDITORIALES

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En este área se han desarrollado tres grandes líneas:

1. Edición, publicación y diifusión de la REVISTA ACTUA: es la publicación cultural, referencia en el sector, de periodicidad trimestral. Se distribuye desde finales de 2004 y, a lo largo de 2022, se publicaron sus números 69 al 72. Con una extensión media de 92 páginas, de cada número de AISGE ACTÚA se imprimen unos 13.600 ejemplares gratuitos. Se hacen llegar por vía postal a todos los socios españoles de la entidad (salvo que indiquen lo contrario) y a unos 565 contactos de cortesía del sector cultural y audiovisual, desde directores de cine a periodistas especializados, escuelas de interpretación, filmotecas, instituciones culturales, etcétera. La publicación incluye noticias de las iniciativas de la Fundación AISGE, reportajes sobre el sector y entrevistas a actores, actrices, directores, guionistas y bailarines. Sus contenidos también están disponibles en línea de forma gratuita a través de la web institucional de Fundacion AISGE.

2. Otras acciones editoriales propias y de terceros, como la colección del «TALLER DE LA MEMORIA» se pretende continuar con una actividad que, en los años precedentes, se ha consolidado como fundamental a la hora de recuperar las vivencias de nuestros artistas a lo largo de su actividad profesional. También se da apoyo a la actividad que la ADE emprende de recuperar del olvido libros referidos a la actividad artística, con la cual la Fundación AISGE siente afinidad y cree oportuno colaborar. A ello hay que añadir los «Libros de propiedad intelectual», libros de orientación netamente jurídica con los que se pretende fomentar el estudio de la Propiedad intelectual y difundir un mensaje protector de los derechos del artista intérprete. Además se colabora en la edición de publicaciones periódicas de contenido cultural y de difusión de la actividad artística.

3. Otras actividades y medios de difusión de la actividad artística: en concreto nos referimos a la elaboración de contenido y mantenimiento de las nuevas redes sociales y web institucional para la difusión de la actividad artística del sector audiovisual. La Fundación AISGE difunde contenidos a diario a través de sus tres perfiles oficiales, en Instagram (@somos\_aisge), Twitter (@aisge) y Facebook (Somos AISGE). Una actividad orientada, fundamentalmente a la promoción y difusión de los artistas intérpretes y a la promoción de obras audiovisuales, proyectos culturales y noticias del sector con el fin de acercar la actividad de los beneficiarios de la Fundación AISGE a los propios artistas y al sector cultural, en particular, y al gran público, en general. Los seguidores al cierre del ejercicio rondaban la cifra total de 36.188, con presencia en las principales plataformas; INSTAGRAM, FACEBOOK, TWITTER, YOUTUBE... en concreto a través de esta plataforma se ha producido un avance sostenido, que responde a una iniciativa de gran impacto adoptada en otoño de 2021 y que se mantuvo hasta julio de este 2022: #CursosNetflixAISGE. Esa nueva programación formativa que la Fundación AISGE ha llevado de forma presencial por toda España tras su acuerdo de colaboración con la plataforma de streaming ha quedado recogida en su correspondiente lista de reproducción, con vídeos que condensan en pocos minutos los sucesivos cursos que imparten Roser Aguilar, Abraham López, Maria Ripoll, Alfonso Zarauza, Lara Izagirre, Sergi Belbel, Macarena Astorga, Ignacio Vilar, Rosa Vergés, Antonio Hernández, Ana Rodríguez Rosell, Bernabé Rico, Carmen Rico, Jorge Naranjo...

A los abundantes contenidos de #CursosNetflixAISGE les tomaron el relevo desde septiembre los vídeos que resumen aquellos cursos presenciales con los que la Fundación AISGE retomaba su oferta de talleres previa al acuerdo con la plataforma. Estos resúmenes se publican dentro de la lista de reproducción llamada #AISGEContigoFormación. Cursos actuales. Entre ellos figuran los ofrecidos por Belinda Washington, Jesús Cracio, Pepa Pedroche, Juanjo Hinojosa o Cristina Alcázar. Y estamos celebrando las apasionantes trayectorias de nuestros artistas más mayores a través de los minidocumentales de #MuchaVidaQueContar, que a lo largo de este ejercicio abrazaron a Emilio Laguna, Mary Paz Pondal, Paco Cecilio, Carmen Arévalo, Manuel Galiana, Josele Román y Antonio Mayans. De hecho, el vídeo más exitoso detodo el canal pertenece a esta colección: se trata del minidocumental sobre Luis Varela, que suma 15.000 visualizaciones desde su lanzamiento en febrero de 2021.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	8	25	3.750,00	6.800,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-381.700,69	-286.315,26	-657,81	-286.973,07
a) Ayudas monetarias	-380.000,00	-286.315,26	0,00	-286.315,26
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-1.700,69	0,00	-657,81	-657,81
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-318,48	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-100.220,32	-83.499,00	-56.443,66	-139.942,66
Otros gastos de la actividad	-70.546,64	0,00	-55.988,91	-55.988,91
Alquileres	-2.547,86	0,00	-1.383,47	-1.383,47
Reparaciones y Mantenimiento	-22.010,32	0,00	-20.594,71	-20.594,71
Servicios de Profesionales Independientes	-27.568,13	0,00	-20.261,47	-20.261,47
Transporte y Mensajería	-382,18	0,00	-295,27	-295,27
Seguros	-1.910,89	0,00	-982,11	-982,11
Suministros	-7.257,54	0,00	-6.049,01	-6.049,01
Otros gastos de servicios externos	-8.869,72	0,00	-6.422,87	-6.422,87
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-12.420,80	0,00	-11.855,74	-11.855,74
Deterioro y resultado por enajenación de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



inmovilizado				
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-565.206,93</b>	<b>-369.814,26</b>	<b>-124.946,12</b>	<b>-494.760,38</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	25.195,47	0,00	16.787,82	16.787,82
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>25.195,47</b>	<b>0,00</b>	<b>16.787,82</b>	<b>16.787,82</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>590.402,40</b>	<b>369.814,26</b>	<b>141.733,94</b>	<b>511.548,20</b>

#### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Publicaciones	NUMERO DE PUBLICACIONES	25,00	76,00

**A6. PUBLICIDAD Y MERCHANDISING****Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.**Descripción detallada de la actividad:**

Se estima necesario para la adecuada difusión de la actividad de la Fundación AISGE destinar una pequeña partida complementaria para la realización de actividades promocionales de la entidad y de la profesión, así como para la elaboración de elementos que permitan difundir la colaboración de la entidad en eventos de interés para el sector, como galardones, roll-ups, y pequeño material de merchandising.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	22	1.000,00	2.744,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-17.076,08	-7.445,13	-17,11	-7.462,24
a) Ayudas monetarias	-17.000,00	-7.445,13	0,00	-7.445,13
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-76,08	0,00	-17,11	-17,11
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-14,25	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-28.634,38	0,00	-56.443,66	-56.443,66

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-3.156,03	0,00	-1.455,89	-1.455,89
Alquileres	-113,98	0,00	-35,97	-35,97
Reparaciones y Mantenimiento	-984,67	0,00	-535,53	-535,53
Servicios de Profesionales Independientes	-1.233,31	0,00	-526,86	-526,86
Transporte y Mensajería	-17,10	0,00	-7,68	-7,68
Seguros	-85,49	0,00	-25,54	-25,54
Suministros	-324,68	0,00	-157,29	-157,29
Otros gastos de servicios externos	-396,80	0,00	-167,02	-167,02
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-555,67	0,00	-308,29	-308,29
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-49.436,41</b>	<b>-7.445,13</b>	<b>-58.224,95</b>	<b>-65.670,08</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.127,17	0,00	436,54	436,54
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>1.127,17</b>	<b>0,00</b>	<b>436,54</b>	<b>436,54</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>50.563,58</b>	<b>7.445,13</b>	<b>58.661,49</b>	<b>66.106,62</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acciones publicitarias y de difusión	NUMERO DE ACCIONES	4,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A7. OFERTA DIGITAL LEGAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Cultura.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Conforme al 178.1 TRLPI las entidades de gestión, directamente o por medio de otras entidades, fomentarán, además de la promoción de actividades o servicios de carácter asistencial en beneficio de sus miembros, y de la realización de actividades de formación y promoción de autores y artistas, intérpretes y ejecutantes, la oferta digital legal de las obras y prestaciones protegidas cuyos derechos gestionan.

Dentro de esta categoría, se entienden comprendidas diversas actividades, como las campañas de formación, educación o sensibilización sobre oferta y consumo legal de contenidos protegidos, así como campañas de lucha contra la vulneración de los derechos de propiedad intelectual. También serán consideradas actividades de oferta digital legal, la promoción directa de las obras y prestaciones protegidas cuyos derechos gestiona a través de plataformas tecnológicas propias o compartidas con terceros. Igualmente, serán consideradas actividades de fomento de la oferta digital legal, las actividades para fomentar la integración de autores y artistas con discapacidad en su respectivo ámbito creativo o artístico, o ambos, así como a la promoción de la oferta digital de sus obras, creaciones y prestaciones, y el acceso de las personas discapacitadas a las mismas en el ámbito digital.

En concreto se ha formalizado un convenio de colaboración con la entidad ARTE & DISCAPACIDAD

En esta categoría la Fundación AISGE incluye la colaboración en actividades para fomentar la integración de artistas con discapacidad, así como la creación y promoción de obras protegidas con la participación de artistas audiovisuales, a través de plataformas tecnológicas, en concreto, a través de nuestro canal de YouTube, "Somos AISGE", y en concreto la serie MVQC (muchacha vida que contar), con 6 contenidos elaborados.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	22	900,00	2.744,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	1	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.569,37	-11.800,00	0,00	-11.800,00
a) Ayudas monetarias	-15.500,00	-11.800,00	0,00	-11.800,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-69,37	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12,99	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-23.861,98	0,00	-56.443,66	-56.443,66
Otros gastos de la actividad	-2.877,56	0,00	-2.307,50	-2.307,50
Alquileres	-103,93	0,00	-57,02	-57,02
Reparaciones y Mantenimiento	-897,79	0,00	-848,78	-848,78
Servicios de Profesionales Independientes	-1.124,49	0,00	-835,04	-835,04
Transporte y Mensajería	-15,59	0,00	-12,17	-12,17
Seguros	-77,94	0,00	-40,48	-40,48
Suministros	-296,03	0,00	-249,30	-249,30
Otros gastos de servicios externos	-361,79	0,00	-264,71	-264,71
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-506,64	0,00	-488,61	-488,61
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-42.828,54</b>	<b>-11.800,00</b>	<b>-59.239,77</b>	<b>-71.039,77</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.027,71	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Total inversiones</b>	1.027,71	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	43.856,25	11.800,00	59.239,77	71.039,77

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Acciones de Oferta Digital Legal	NUMERO DE ACCIONES	5,00	7,00

**A8. OTRAS ACTIVIDADES FORMATIVAS Y PROMOCIONALES****Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Estas actividades se corresponden al desarrollo, por parte de las sedes de la Fundación, de cursos de formación artística y colaboración con premios artísticos y otros actos promocionales de la profesión artística de índole regional. Se desarrollarán directamente por la Fundación o a través de acuerdos de colaboración con entidades que realicen estas actividades. Consideramos siempre cuatro grandes líneas de acción: festivales, otros eventos y premios, actividades formativas y otras actividades promocionales del sector.

1. Festivales, sin ánimo de ser exhaustivo, XIV Premios Gaudí, XXX Premios de Unión de Actores y Actrices, XX Premios Mestre Mateo, XXVI Premios Teatro María Casares, .. registrando 19 festivales con participación de Fundación AISGE.
2. Otros eventos promocionales, entre otros, la inauguración del ESPAI ACTUA, Fiesta Anual del Taller de Artes Escénicas, Charlas y lecturas dramatizadas,.. totalizando 16 eventos con la participación de la Fundación AISGE
3. Actividades formativas, 14 cursos con 195 asistentes y 347 horas impartidas, en nuestras sedes de Madrid (CENTRO ACTUA), Barcelona (ESPAI ACTUA), Sevilla y Valencia

El agregado de todas las actividades totaliza 49 eventos diversos desarrolladas con el apoyo y/o la iniciativa de nuestras sedes y delegaciones.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	17	26	4.750,00	3.685,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-219.678,41	-217.335,14	-526,44	-217.861,58
a) Ayudas monetarias	-218.699,62	-217.335,14	0,00	-217.335,14
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-978,79	0,00	-526,44	-526,44
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-183,29	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-131.240,89	-19.362,09	-56.443,66	-75.805,75
Otros gastos de la actividad	-40.601,38	0,00	-42.499,86	-42.499,86
Alquileres	-1.466,36	0,00	-1.050,16	-1.050,16
Reparaciones y Mantenimiento	-12.667,49	0,00	-15.632,96	-15.632,96
Servicios de Profesionales Independientes	-15.866,16	0,00	-15.380,00	-15.380,00
Transporte y Mensajería	-219,95	0,00	-224,13	-224,13
Seguros	-1.099,77	0,00	-745,50	-745,50
Suministros	-4.176,90	0,00	-4.591,66	-4.591,66
Otros gastos de servicios externos	-5.104,75	0,00	-4.875,45	-4.875,45
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-7.148,48	0,00	-8.999,41	-8.999,41
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-398.852,45</b>	<b>-236.697,23</b>	<b>-108.469,37</b>	<b>-345.166,60</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	14.500,62	0,00	13.435,12	13.435,12
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>14.500,62</b>	<b>0,00</b>	<b>13.435,12</b>	<b>13.435,12</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	413.353,07	236.697,23	121.904,49	358.601,72
---------------------------------	------------	------------	------------	------------

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Actividades formativas y promocionales en Delegaciones regionales	Número de Acciones	60,00	49,00

## A9. PROGRAMA DE GENTE MAYOR

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Esta prestación consiste en una ayuda económica de carácter mensual destinada a beneficiarios mayores de 65 años y beneficiarios entre 60 y 65 años que tengan condición de pensionistas. Uno de los principios inspiradores de esta prestación es el de la redistribución, para así favorecer a los socios con mayores dificultades económicas, así como la equidad y la justicia social.

Es el proyecto de intervención social y apoyo económico más importante de la entidad. A lo largo de 2022 se destinaron 1.837.147,70 euros para sostenerlo.

Se han contabilizado 381 beneficiarios de la prestación, lo que representa doce menos que en el año 2021. Por este concepto se han gestionado 4.473 prestaciones en 2022.

Las actuales circunstancias nos obligaron a reformular los parámetros aplicables para determinar el acceso al proyecto y la cuantificación final de las mismas para solventar las necesidades más urgentes, extraordinarias y perentorias.

La campaña de renovación de estas prestaciones se realiza entre los meses de octubre a diciembre del año anterior. En este período se estudian caso a caso todas las solicitudes que se presentan. Indicadores como los ingresos económicos, el nivel de renta y la situación socio-familiar son los más importantes a la hora de conceder o no un complemento económico y ser beneficiarios del proyecto.

La cuantía de la prestación se distribuye en función de los ingresos económicos declarados por los beneficiarios al equipo de trabajadores sociales.

Complementaria a esta acción prioritaria, también se ha desarrollado un proyecto de centros residenciales, Este tipo de ayudas se orientan a sufragar los costes de recursos residenciales y socio sanitarios de la población más envejecida. Con carácter general son ayudas vinculadas a situaciones de dependencia que destinamos al cuidado de las personas que se encuentran en una posición vulnerable. Y que les impide realizar actividades personales e instrumentales de la vida diaria. La organización de nuestro servicio está orientado a estancias largas, en un porcentaje muy elevado hasta el final de la vida. Tras el estudio de los recursos disponibles, tanto públicos como privados y una valoración de la situación socioeconómica del peticionario se propondrá una intervención social en forma de asignación económica que mejore las circunstancias del peticionario y permita cubrir el coste de la plaza residencial.

El gasto durante el año 2022 por este concepto ascendió a 51.143,49 euros, con un total de 9 beneficiarios. Unos parámetros muy similares a los del ejercicio pasado. En este año 2022 todas las ayudas enmarcadas dentro de este proyecto han sido para cubrir parcialmente los centros residenciales donde viven los usuarios.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	25	4.800,00	4.860,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	400	390	
Personas jurídicas	0	0	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.884.396,08	-1.888.291,18	-4.338,34	-1.892.629,52
a) Ayudas monetarias	-1.876.000,00	-1.888.291,18	0,00	-1.888.291,18
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-8.396,08	0,00	-4.338,34	-4.338,34
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.572,30	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-131.240,89	-43.564,70	-56.443,66	-100.008,36
Otros gastos de la actividad	-348.277,67	0,00	-369.255,05	-369.255,05
Alquileres	-12.578,36	0,00	-9.124,17	-9.124,17
Reparaciones y Mantenimiento	-108.661,47	0,00	-135.825,15	-135.825,15
Servicios de Profesionales Independientes	-136.099,52	0,00	-133.627,34	-133.627,34
Transporte y Mensajería	-1.886,75	0,00	-1.947,35	-1.947,35
Seguros	-9.433,78	0,00	-6.477,15	-6.477,15
Suministros	-35.829,36	0,00	-39.894,10	-39.894,10
Otros gastos de servicios externos	-43.788,43	0,00	-42.359,79	-42.359,79
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-61.319,53	0,00	-78.190,33	-78.190,33
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-2.426.806,47	-1.931.855,88	-508.227,38	-2.440.083,26
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	124.386,04	0,00	110.718,13	110.718,13
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	124.386,04	0,00	110.718,13	110.718,13
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	2.551.192,51	1.931.855,88	618.945,51	2.550.801,39

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Solicitudes de Ayudas tramitadas	NUMERO DE EXPEDIENTES	400,00	390,00

## A10. PROGRAMA DE ATENCION SOCIAL INDIVIDUALIZADA

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Este programa incluye los siguientes proyectos y acciones:

1. Prestación por necesidades básicas

Consiste en una ayuda económica de protección social para las personas que no disponen de ingresos de ningún tipo o cuyos bajos ingresos no permiten cubrir sus necesidades básicas. El objetivo es asegurar al peticionario una mínima estabilidad económica, a través de una prestación, para la cobertura de necesidades básicas durante un período de tiempo, en espera de que obtenga ingresos económicos por otros canales. Para conseguir el objetivo, es fundamental dar una rápida cobertura a una situación de dificultad económica para paliar los períodos de tramitación cuando se gestiona una prestación de la Administración o se reinicia la actividad laboral. Por otro lado, es fundamental de la misma manera, obtener este tipo de cobertura cuando no se reúnen los requisitos para acceder a prestaciones de la Administración y no existen posibilidades de estabilidad económica por otras vías.

Esta ayuda está vinculada a un programa individualizado de seguimiento orientado a contribuir a la mejora de la situación en su conjunto. Los trabajadores sociales son los encargados de supervisar y plantear el programa de atención. Este proyecto, dadas sus características, ha sido el que más demandas ha absorbido como consecuencia de la crisis generada por el coronavirus, vertebrando la acción social de la Fundación como principal respuesta ante esta situación. Los datos son muy elocuentes y ponen de manifiesto el enorme esfuerzo técnico y económico de los últimos años.

Se han beneficiado del proyecto 403 usuarios. El gasto total ejecutado por este concepto ascendió a 754.245 euros. La cuantía de la prestación ascendió a 406 euros mensuales con una limitación temporal pautada por el equipo técnico para poder dar respuesta a todas las situaciones de dificultad presentadas.

2. Proyecto "Tarjeta de alimentos". Proyecto piloto y #NiUnaNeveraVacía

a) #NiUnaNeveraVacía junto con Netflix INC

Tras la buena acogida del proyecto piloto, La Fundación AISGE y Netflix decidieron colaborar en el desarrollo de un plan conjunto de medidas sociales y formativas que ayuden a los profesionales del sector audiovisual desde junio de 2021 y hasta mediados del 2022.

La campaña reactivó el programa #NiUnaNeveraVacía (que la Fundación AISGE ya había puesto en marcha a principios de 2021) mediante la entrega de tarjetas al portador de la cadena de supermercados Mercadona para la compra de productos de primera necesidad. Este proyecto, además va dirigido a todos los profesionales del sector audiovisual en España (actores de imagen y de voz, bailarines, realizadores, guionistas, compositores de bandas sonoras y profesionales técnicos) que acrediten su situación de desempleo o cuyos ingresos económicos no superen el salario mínimo interprofesional.

La prestación de #NiUnaNeveraVacía ha tenido una duración de seis meses para cada destinatario, con una cuantía mensual que oscila entre los 100 euros para las familias unipersonales y los 300 euros en el caso de unidades familiares con cinco o más convivientes. Los interesados deberán presentar una documentación básica y sencilla (modelo de solicitud, acreditación de situación de desempleo, declaración responsable y jurada y declaración de la renta de 2021) ante el área asistencial de la Fundación AISGE, que ha contestado a las demandas en un plazo máximo de 30 días.

Además, se establecieron nuevas categorías de reparto en función de los miembros que integren la unidad de convivencia:

- Tarjetas por valor de 100 € al mes para familias unipersonales.
- Tarjetas por valor de 150 € al mes para familias de 2 miembros.
- Tarjetas por valor de 200 € al mes para familias de 3 miembros.
- Tarjetas por valor de 250 € al mes para familias de 4 miembros.
- Tarjetas por valor de 300 € al mes para familias de 5 o más miembros.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Este proyecto, con vigencia hasta marzo, ha tenido 292 beneficiarios con un coste total de 82.250 euros, exceptuando los gastos de envíos de las tarjetas.

#### b) #NiUnaNeveraVacía 2022

El proyecto continuó desde marzo de 2022 a cargo de los fondos propios de Fundación AISGE tras finalizar el convenio suscrito con Netflix. Se mantuvieron los mismos criterios de acceso, duración y cuantías.

En ese período de marzo a diciembre se beneficiaron del proyecto 251 personas con un gasto económico de 153.950 euros, exceptuando el gasto de envíos de las tarjetas.

#### 3. Complemento al subsidio de mayores de 52 años del INEM

Este proyecto consiste en una ayuda suplementaria para personas que están en situación de desempleo, mayores de 52 años y recibiendo el subsidio público gestionado por el SEPE, por el mismo concepto.

El subsidio para mayores de 52 años del SEPE es una prestación económica para desempleados mayores de 52 años consistente en el 80% del IPREM. Es una medida que intenta paliar la situación de desprotección económica y las dificultades de acceso al mercado laboral de las personas de mediana edad. Cuenta con la particularidad que es el único subsidio público que cotiza para la jubilación. Se acompaña igualmente con un programa individualizado de seguimiento. La nueva normativa establece que el subsidio podrá percibirse hasta que el beneficiario cumpla la edad ordinaria de jubilación si permanece sin encontrar trabajo.

El proyecto contó con 60 beneficiarios a lo largo de 2022, representando un gasto total ejecutado de 108.336 euros y presenta unos números similares respecto a número de beneficiarios que en los ejercicios anteriores.

#### 4. Vivienda

Consiste en una serie de ayudas económicas orientadas a sufragar parte del gasto en vivienda. El equipo de trabajadores sociales realiza un estudio de la situación global de cada posible beneficiario y su entorno familiar para conocer el grado necesidad y valorar la duración de la prestación.

El acceso a una vivienda digna y con un precio razonable en nuestro país es un grave problema carácter social.

La vivienda se ha entendido como una inversión y no como un derecho y bien de uso fundamental. El sistema es fruto de las políticas de fomento a la compra impulsada por el Estado, en el que juega un papel fundamental el sector privado. Nuestro colectivo es vulnerable a esta situación, como tantos otros, y en numerosas ocasiones existen problemas serios y reales en el acceso a este derecho primario.

El gasto en 2022 se sitúa en 8.506 euros, con 5 beneficiarios a lo largo del año.

#### 5. Ayudas extraordinarias

Se entiende por ayuda extraordinaria toda aportación económica que pueda prestar la Fundación AISGE a sus beneficiarios que se encuentren en una situación de necesidad urgente y extrema, y siempre y cuando el destino de la ayuda solicitada no se pueda englobar en ninguno de los proyectos que la Fundación AISGE tenga vigentes y estén consolidados.

Durante 2022, los técnicos del Área Asistencial no han registrado demandas bajo este epígrafe.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	25	1.500,00	4.860,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	200	1011	
Personas jurídicas	0	0	X

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.147.111,03	-1.107.287,00	-2.543,99	-1.109.830,99
a) Ayudas monetarias	-1.142.000,00	-1.107.287,00	0,00	-1.107.287,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-5.111,03	0,00	-2.543,99	-2.543,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-957,12	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-35.792,97	-43.564,70	-56.443,66	-100.008,36
Otros gastos de la actividad	-212.011,23	0,00	-216.529,80	-216.529,80
Alquileres	-7.656,98	0,00	-5.350,38	-5.350,38
Reparaciones y Mantenimiento	-66.146,79	0,00	-79.647,37	-79.647,37
Servicios de Profesionales Independientes	-82.849,49	0,00	-78.358,58	-78.358,58
Transporte y Mensajería	-1.148,55	0,00	-1.141,92	-1.141,92
Seguros	-5.742,73	0,00	-3.798,18	-3.798,18
Suministros	-21.810,83	0,00	-23.393,75	-23.393,75
Otros gastos de servicios externos	-26.655,86	0,00	-24.839,62	-24.839,62
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-37.327,77	0,00	-45.850,53	-45.850,53
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.433.200,12</b>	<b>-1.150.851,70</b>	<b>-321.367,98</b>	<b>-1.472.219,68</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	75.719,01	0,00	64.924,71	64.924,71
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>75.719,01</b>	<b>0,00</b>	<b>64.924,71</b>	<b>64.924,71</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>1.508.919,13</b>	<b>1.150.851,70</b>	<b>386.292,69</b>	<b>1.537.144,39</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Solicitudes de Ayudas tramitadas	NUMERO DE EXPEDIENTES	200,00	1.011,00



## A11. PROGRAMA DE ATENCION SANITARIA

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Sanitario.

**Función:** Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Este proyecto está dirigido a beneficiarios en situación de dependencia y tiene por objeto prevenir y atender situaciones de necesidad prestando apoyo de carácter doméstico, social, educativo o rehabilitador. Su objetivo es facilitar la autonomía en el medio habitual, evitando así un posible ingreso en centro residencial, potenciando la autonomía del beneficiario.

Este proyecto implica un seguimiento exhaustivo de los casos que se abordan por la inestable situación sanitaria de los usuarios y por la complejidad existente para conjugar las ayudas públicas existentes en materia de Dependencia y las existentes en la oferta privada.

Este programa también incluye a beneficiarios en situación de necesidad de recibir algún tratamiento médico no cubierto por el Sistema Público de Salud, tan cotidianos, como los psicológicos o tratamientos de fisioterapia. Su objetivo es mejorar salud en estas áreas sanitarias más específicas.

Este programa incluye a los beneficiarios en situación de incapacidad permanente o temporal, cuya situación socio - económica precise el apoyo asistencial de la Fundación.

### 1. Proyecto de Servicios de Atención Domiciliaria (SAD)

Este proyecto está dirigido a beneficiarios en situación de dependencia y tiene por objeto prevenir y atender situaciones de necesidad prestando apoyo de carácter doméstico, social, educativo o rehabilitador. Su objetivo es facilitar la autonomía en el medio habitual, evitando así un posible ingreso en centro residencial, potenciando la autonomía del beneficiario. Este proyecto implica un seguimiento exhaustivo de los casos que se abordan por la inestable situación sanitaria de los usuarios y por la complejidad existente para conjugar las ayudas públicas actuales en materia de Dependencia y las existentes en la oferta privada. Durante el año 2022 se ha mantenido la tónica de los últimos años con un importantísimo desarrollo del proyecto.

La inversión en este capítulo ascendió a 427.594,33 euros, con un total de 75 beneficiarios a lo largo del curso, con 10 más que en 2021. El aumento de beneficiarios en los últimos años y la intensidad de la atención en los casos ha propiciado un considerable aumento en la inversión por este concepto y que se mantenga estable el número de ingresos en centros residenciales.

### 2. Proyecto de Tratamientos Especializados

Este proyecto está dirigido a beneficiarios en situación de necesidad de recibir algún tratamiento médico no cubierto por el Sistema Público de Salud, tan cotidianos, como los psicológicos o tratamientos de fisioterapia.

Su objetivo es mejorar salud en estas áreas sanitarias más específicas.

El gasto total por este concepto ascendió a 43.008,47 euros, con 18 beneficiarios.

### 3. Prestación por Incapacidad Temporal

Esta prestación consiste en una ayuda económica para los solicitantes que, por algún motivo vinculado a su situación sanitaria, se encuentran sin posibilidad de trabajar. Los destinatarios de este complemento económico mensual de 384 euros son aquellos socios que están percibiendo la prestación por Incapacidad Temporal que otorga el Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS). El total de los beneficiarios en 2022 fue de 66, con un coste económico de 9.984 euros.

### 4. Prestación por Incapacidad Permanente

Esta prestación consiste en una ayuda económica de carácter mensual destinada a beneficiarios de pensiones por Incapacidad Permanente Total e Incapacidad Permanente Absoluta. Uno de los principios inspiradores de esta prestación es el de la redistribución, para así favorecer a los socios con mayores dificultades económicas, así como la equidad y la justicia social. Se rige

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

por los mismos principios y criterios que la Prestación de Mayores de 60 años; es decir, la cuantía de las prestaciones es mayor cuando menores son los ingresos públicos del beneficiario y viceversa.

Se han contabilizado 32 beneficiarios en este proyecto durante 2022, con un desembolso económico de 164.939,47 euros.

#### 5. Medicamentos

En este apartado se enmarcan ayudas económicas enfocadas a la financiación de fármacos para aquellos beneficiarios con menos recursos y con una situación sanitaria complicada.

El gasto por este concepto en 2022 ascendió a 10.971,34 euros para paliar las necesidades de 6 beneficiarios duplicando la inversión respecto al ejercicio anterior debido a la intensidad de los tratamientos que reciben.

#### 6. Ayudas para la mejora de la salud cotidiana

A mediados del año 2017, se puso en marcha este nuevo proyecto orientado a sufragar parcialmente las necesidades no cubiertas por nuestro sistema sanitario público. El proyecto consiste en financiar los costes de tratamientos o necesidades no cubiertas por el Sistema Público de Salud. Se pretende que los peticionarios que no pueden asumir estos costes, necesarios para una buena salud cotidiana, puedan obtener una ayuda. que permita afrontar estos tratamientos y en definitiva mejorar su calidad de vida.

El proyecto contempla distintas propuestas metodológicas que, en cualquier caso, buscan dinamizar las solicitudes que nos lleguen, priorizar en los casos más urgentes y formular resoluciones objetivas y ecuanímes que beneficien en mayor medida a aquellas personas y su entorno que tengan mayores dificultades económicas.

Durante este 2022 y dadas las especiales circunstancias en las que nos encontramos, el proyecto no se ha puesto en marcha durante el curso para poder centrar los recursos tanto económicos como humanos en los proyectos directamente vinculados a la crisis derivada del coronavirus.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	25	1.500,00	3.540,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	70	137	
Personas jurídicas	0	0	X

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-578.577,89	-656.497,61	-1.508,30	-658.005,91
a) Ayudas monetarias	-576.000,00	-656.497,61	0,00	-656.497,61
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-2.577,89	0,00	-1.508,30	-1.508,30
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-482,75	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-35.792,97	-16.336,76	-56.443,66	-72.780,42
Otros gastos de la actividad	-106.933,87	0,00	-128.378,00	-128.378,00
Alquileres	-3.862,01	0,00	-3.172,18	-3.172,18
Reparaciones y Mantenimiento	-33.363,01	0,00	-47.222,00	-47.222,00
Servicios de Profesionales Independientes	-41.787,49	0,00	-46.457,89	-46.457,89
Transporte y Mensajería	-579,30	0,00	-677,03	-677,03
Seguros	-2.896,51	0,00	-2.251,89	-2.251,89
Suministros	-11.000,91	0,00	-13.869,88	-13.869,88
Otros gastos de servicios externos	-13.444,64	0,00	-14.727,13	-14.727,13
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-18.827,32	0,00	-27.184,25	-27.184,25
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-740.614,80</b>	<b>-672.834,37</b>	<b>-213.514,21</b>	<b>-886.348,58</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	38.191,02	0,00	38.493,10	38.493,10
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>38.191,02</b>	<b>0,00</b>	<b>38.493,10</b>	<b>38.493,10</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>778.805,82</b>	<b>672.834,37</b>	<b>252.007,31</b>	<b>924.841,68</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Solicitudes de Ayudas tramitadas	NUMERO DE EXPEDIENTES	70,00	137,00

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A12. OTROS PROGRAMAS

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

En este área se incluyen los siguientes proyectos:

#### 1. ACTUA en familia

La profesión del artista intérprete está caracterizada por una gran inestabilidad estructural. Sólo un 27% de los artistas intérpretes ha logrado vivir exclusivamente de la profesión durante los últimos 15 años. Los contratos y ofertas de trabajo en este sector se definen en términos de temporalidad y eventualidad. Todo esto se acentúa en el caso de los jóvenes y las mujeres. En cuanto a los menores de 35 años, en 2003 sólo el 19% declaró poder vivir exclusivamente de esta profesión.

La situación de las mujeres es todavía más preocupante, según nuestros distintos estudios sociolaborales sobre el sector, el 33% de las mujeres trabajaron menos de 30 días, bajo contratos por sesiones o sin sesiones garantizadas. Cabe destacar que entre las personas que no han superado los 30 días de empleo las mujeres duplican a los hombres.

La consecuencia de esta realidad es que el 55,4% de las mujeres artistas no superaron unos ingresos anuales de 6.000 euros, alternando su escasa actividad laboral con largos periodos de desempleo, lo que a su vez provocó dificultades para reincorporarse al mercado laboral. Dada esta situación, puede comprenderse la bajísima tasa de natalidad existente en el colectivo de artistas intérpretes.

El proyecto Actúa en Familia nace con el objetivo de potenciar y ser un recurso facilitador de la maternidad/paternidad entre los artistas intérpretes españoles. Es un proyecto integral dirigido a las personas que esperan un hijo.

Las principales dificultades que hemos diagnosticado en nuestras investigaciones son las siguientes:

- El miedo a perder oportunidades laborales o incluso desvincularse de la profesión.
- La dificultad de las madres para trabajar según avanza la gestación.
- Las dificultades a la hora de acceder a la protección pública a la maternidad/ paternidad en los distintos niveles.
- La difícil reincorporación paulatina al mundo laboral tras dar a luz.
- El desconocimiento de los derechos y prestaciones públicas como trabajadores con hijos a cargo.

Nuestro principal objetivo es conseguir que los solicitantes obtengan un buen asesoramiento de las prestaciones públicas que dispone nuestro sistema a la par, que la gestión de nuestro proyecto propia.

A lo largo del año 2022 han participado del proyecto 29 familias, con un coste total de 46.731,60 euros.

#### 2. Plan de emergencia social

Desde el área Asistencial, atendiendo a las demandas efectuadas por artistas residentes actualmente en Venezuela, que han manifestado la situación grave por la que atraviesa el país, se ha orquestado un plan que consiste en el envío periódico de medicinas y bienes de vital necesidad para un determinado número de casos identificado. En el caso del año 2022, se han hecho envíos con material sanitario dirigido a residentes en Caracas y Aragua

Además, se llevó a cabo una donación realizada a la ONG Olvidados para el envío de material urgente a los afectados por la guerra de Ucrania. El coste del proyecto ascendió a 16.559,74 euros

#### 3. Asistencia jurídica- laboral

Este epígrafe, de creación nueva en 2020, consiste en el desarrollo de actividades de asistencia jurídica-laboral atendiendo a la búsqueda de recursos sociales públicos para los solicitantes. El equipo técnico atenderá las solicitudes en el menor plazo posible. Atendiendo al volumen de trabajo y complejidad del mismo, se contará con el apoyo de profesionales externos especializados en materia laboral para apoyar a nuestros técnicos. Este es caso del año 2022, donde las solicitudes para todo tipo de informaciones relativas a recursos públicos se han incrementado un 300%. Se han contabilizado más de 337 consultas distribuidas en 389 beneficiarios para este servicio con un gasto total destinado para la acción de 23.534 euros.

## Recursos humanos empleados en la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	25	1.500,00	3.010,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	45	388	
Personas jurídicas	0	0	X

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-512.524,93	-99.485,38	-228,57	-99.713,95
a) Ayudas monetarias	-510.241,34	-99.485,38	0,00	-99.485,38
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-2.283,59	0,00	-228,57	-228,57
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-427,64	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-35.792,97	-5.445,59	-56.443,66	-61.889,25
Otros gastos de la actividad	-94.725,84	0,00	-19.454,35	-19.454,35
Alquileres	-3.421,11	0,00	-480,71	-480,71
Reparaciones y Mantenimiento	-29.554,14	0,00	-7.156,00	-7.156,00
Servicios de Profesionales Independientes	-37.016,85	0,00	-7.040,21	-7.040,21
Transporte y Mensajería	-513,17	0,00	-102,60	-102,60
Seguros	-2.565,83	0,00	-341,25	-341,25
Suministros	-9.745,00	0,00	-2.101,84	-2.101,84
Otros gastos de servicios externos	-11.909,74	0,00	-2.231,74	-2.231,74
Publicidad, propaganda y relaciones pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones Bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	-16.677,91	0,00	-4.119,49	-4.119,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-660.149,29</b>	<b>-104.930,97</b>	<b>-80.246,07</b>	<b>-185.177,04</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	33.830,97	0,00	5.833,23	5.833,23
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>33.830,97</b>	<b>0,00</b>	<b>5.833,23</b>	<b>5.833,23</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>693.980,26</b>	<b>104.930,97</b>	<b>86.079,30</b>	<b>191.010,27</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Solicitudes de Ayudas tramitadas	NUMERO DE EXPEDIENTES	45,00	388,00

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-406.859,28	-12.670,59	-101.057,74	-302.115,91
a) Ayudas monetarias	-405.926,67	-12.641,55	-100.826,09	-301.423,39
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-932,61	-29,04	-231,65	-692,52
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-56.443,66	-62.796,85	-70.766,39	-112.109,66
Otros gastos de la actividad	-79.378,90	-2.472,06	-19.716,53	-58.943,29
Alquileres	-1.961,43	-61,08	-487,19	-1.456,47
Reparaciones y Mantenimiento	-29.198,38	-909,31	-7.252,44	-21.681,44
Servicios de Profesionales Independientes	-28.725,92	-894,60	-7.135,09	-21.330,61
Transporte y Mensajería	-418,62	-13,04	-103,98	-310,85
Seguros	-1.392,40	-43,36	-345,85	-1.033,93
Suministros	-8.576,05	-267,08	-2.130,16	-6.368,20
Otros gastos de servicios externos	-9.106,10	-283,59	-2.261,82	-6.761,79
Amortización del inmovilizado	-16.808,61	-523,46	-4.175,01	-12.481,34
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-559.490,45</b>	<b>-78.462,96</b>	<b>-195.715,67</b>	<b>-485.650,20</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	23.801,12	741,23	5.911,84	17.673,67
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>23.801,12</b>	<b>741,23</b>	<b>5.911,84</b>	<b>17.673,67</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	583.291,57	79.204,19	201.627,51	503.323,87
<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD Nº5</b>	<b>ACTIVIDAD Nº6</b>	<b>ACTIVIDAD Nº7</b>	<b>ACTIVIDAD Nº8</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-286.973,07	-7.462,24	-11.800,00	-217.861,58
a) Ayudas monetarias	-286.315,26	-7.445,13	-11.800,00	-217.335,14
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-657,81	-17,11	0,00	-526,44
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-139.942,66	-56.443,66	-56.443,66	-75.805,75
Otros gastos de la actividad	-55.988,91	-1.455,89	-2.307,50	-42.499,86
Alquileres	-1.383,47	-35,97	-57,02	-1.050,16
Reparaciones y Mantenimiento	-20.594,71	-535,53	-848,78	-15.632,96
Servicios de Profesionales Independientes	-20.261,47	-526,86	-835,04	-15.380,00
Transporte y Mensajería	-295,27	-7,68	-12,17	-224,13
Seguros	-982,11	-25,54	-40,48	-745,50
Suministros	-6.049,01	-157,29	-249,30	-4.591,66
Otros gastos de servicios externos	-6.422,87	-167,02	-264,71	-4.875,45
Amortización del inmovilizado	-11.855,74	-308,29	-488,61	-8.999,41
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-494.760,38</b>	<b>-65.670,08</b>	<b>-71.039,77</b>	<b>-345.166,60</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	16.787,82	436,54	0,00	13.435,12
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>16.787,82</b>	<b>436,54</b>	<b>0,00</b>	<b>13.435,12</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>511.548,20</b>	<b>66.106,62</b>	<b>71.039,77</b>	<b>358.601,72</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD N°9	ACTIVIDAD N°10	ACTIVIDAD N°11	ACTIVIDAD N°12
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.892.629,52	-1.109.830,99	-658.005,91	-99.713,95
a) Ayudas monetarias	-1.888.291,18	-1.107.287,00	-656.497,61	-99.485,38
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-4.338,34	-2.543,99	-1.508,30	-228,57
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-100.008,36	-100.008,36	-72.780,42	-61.889,25
Otros gastos de la actividad	-369.255,05	-216.529,80	-128.378,00	-19.454,35
Alquileres	-9.124,17	-5.350,38	-3.172,18	-480,71
Reparaciones y Mantenimiento	-135.825,15	-79.647,37	-47.222,00	-7.156,00
Servicios de Profesionales Independientes	-133.627,34	-78.358,58	-46.457,89	-7.040,21
Transporte y Mensajería	-1.947,35	-1.141,92	-677,03	-102,60
Seguros	-6.477,15	-3.798,18	-2.251,89	-341,25
Suministros	-39.894,10	-23.393,75	-13.869,88	-2.101,84
Otros gastos de servicios externos	-42.359,79	-24.839,62	-14.727,13	-2.231,74
Amortización del inmovilizado	-78.190,33	-45.850,53	-27.184,25	-4.119,49
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-2.440.083,26</b>	<b>-1.472.219,68</b>	<b>-886.348,58</b>	<b>-185.177,04</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	110.718,13	64.924,71	38.493,10	5.833,23
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>110.718,13</b>	<b>64.924,71</b>	<b>38.493,10</b>	<b>5.833,23</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>2.550.801,39</b>	<b>1.537.144,39</b>	<b>924.841,68</b>	<b>191.010,27</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.992.499,46	-5.106.980,78	0,00	-5.106.980,78
a) Ayudas monetarias	-5.965.799,46	-5.095.274,40	0,00	-5.095.274,40
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-26.700,00	-11.706,38	0,00	-11.706,38
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.049.927,13	-965.438,68	0,00	-965.438,68
Otros gastos de la actividad	-1.155.645,12	-996.380,14	-271.795,59	-1.268.175,73
Alquileres	-40.000,00	-24.620,23	0,00	-24.620,23
Reparaciones y Mantenimiento	-345.550,36	-366.504,07	0,00	-366.504,07
Servicios de Profesionales Independientes	-432.805,14	-360.573,61	0,00	-360.573,61
Transporte y Mensajería	-6.000,00	-5.254,64	0,00	-5.254,64
Seguros	-30.000,00	-17.477,64	0,00	-17.477,64
Suministros	-113.939,62	-107.648,32	0,00	-107.648,32
Otros gastos de servicios externos	-139.250,00	-114.301,63	0,00	-114.301,63
Publicidad, propaganda y relaciones pub	-42.100,00	0,00	-25.948,63	-25.948,63
Comisiones Bancarias	-6.000,00	0,00	-5.617,68	-5.617,68
Otras pérdidas de gestión corriente	0,00	0,00	-221.984,00	-221.984,00
Otros impuestos	0,00	0,00	-18.245,28	-18.245,28
Amortización del inmovilizado	-195.000,00	-210.985,07	0,00	-210.985,07
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-1.980,00	-1.980,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	-5.858,17	-5.858,17
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	-12,75	-12,75
<b>Total gastos</b>	<b>-8.398.071,71</b>	<b>-7.279.784,67</b>	<b>-279.646,51</b>	<b>-7.559.431,18</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	395.555,53	298.756,51	0,00	298.756,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	395.555,53	298.756,51	0,00	298.756,51
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	8.793.627,24	7.578.541,18	279.646,51	7.858.187,69

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	47.000,00	67.365,22
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	10.000,00	18.182,88
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	8.339.071,72	10.148.967,91
Otros tipos de ingresos	2.000,00	248.639,87
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>8.398.071,72</b>	<b>10.483.155,88</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
NETFLIX INC	CONVENIO ACTIVIDADES ASISTENCIALES Y FORMACION 2021 - 2022	426.786,50	426.786,50	

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones respecto a los ingresos previstos, han supuesto casi un 25%, y tiene su origen, en los siguientes aspectos componentes, por un lado la extraordinaria aportación por la recaudación de copia privada, que duplica lo aportado en ejercicios inmediatos,. También es relevante el convenio firmado con NETFLIX INC que ha supuesto más de 500.000 € de ingresos. Por lo que las previsiones de ingresos se han visto superadas por la realidad, de lo cual sólo podemos felicitarnos.

Respecto a los gastos generales sólo se observa una desviación de un 1,30%, ya que se trata de gastos de estructura muy rígidos, que se han incrementado por efecto de la inflación y la reactivación de la actividad económica.

Respecto a los gastos promocionales y de formación se ha producido una fuerte desviación negativa del 28% respecto al presupuesto, casi 500.000 €. en términos absolutos, al verse la actividad paralizada, en gran medida, por no cumplirse las expectativas de reactivación de actividades en 2022, sin que fuera relevante, hasta la segunda mitad del año. Además se ha procurado racionalizar y hacer seguimiento y control en un escenario incierto con algunos indicadores económicos preocupantes, como la inflación, el nivel de desempleo, o los tipos de interés.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Respecto a los gastos asistenciales se observa una desviación negativa de un 8,59 % respecto al presupuesto, importando casi 350.000 € en términos absolutos. El motivo de esta desviación es doble, en primer lugar se ha procurado realizar un plan de actuación con la mejor información disponible, con un escenario que se ha visto cumplido, con una evolución positiva de la demanda de asistencia social y económica. Por otro lado se ha procurado realizar un control de gasto, mejorando procedimientos y requisitos, aplicando criterios de reparto de los recursos disponibles, para evitar tensionar los fondos disponibles, generar compromisos no asumibles, o expectativas insatisfechas.

**NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	2.923.724,80
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	210.985,07
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	7.068.799,60
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	7.279.784,67
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	10.203.509,47
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	7.142.456,63

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	7.068.799,60
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	7.068.799,60

**Gastos de administración**

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	11.706,37
<b>Total gastos administración devengados en el ejercicio</b>	11.706,37

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 11.706,37 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	191,11	5.611.386,19	0,00	5.611.577,30	5.611.577,30	100,00	5.451.601,67
01/01/2019 - 31/12/2019	961.333,93	8.243.886,06	21.878,09	9.183.341,90	9.183.341,90	100,00	8.765.838,16
01/01/2020 - 31/12/2020	1.308.285,72	7.652.615,66	0,00	8.960.901,38	6.272.630,97	70,00	8.160.662,08
01/01/2021 - 31/12/2021	1.282.098,07	6.966.806,22	0,00	8.248.904,29	5.774.233,00	70,00	7.879.972,57
01/01/2022 - 31/12/2022	2.923.724,80	7.279.784,67	0,00	10.203.509,47	7.142.456,63	70,00	7.068.799,60

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	5.451.601,67	0,00	159.975,63	0,00	0,00	5.611.577,30	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		0,00	7.029.960,35	0,00	0,00	7.029.960,35	-2.153.381,55
01/01/2020 - 31/12/2020			0,00	0,00	0,00	0,00	-6.272.630,97
01/01/2021 - 31/12/2021				7.879.972,57	0,00	7.879.972,57	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					7.068.799,60	7.068.799,60	-73.657,03

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	206	SOFTWARE DELEGACION MADRID	20/12/2016	298,27
A) III. Inmovilizado material	211	SEDES DELEGACION MADRID	21/06/2016	80.876,68
A) III. Inmovilizado material	214	INSTALACIONES TECNICAS	03/02/2016	18.828,19
A) III. Inmovilizado material	215	MOBILIARIO	04/02/2016	6.982,43
A) III. Inmovilizado material	216	EQUIPOS INFORMATICOS	26/01/2016	69.489,63
A) III. Inmovilizado material	211	SEDES DELEGACIÓN MADRID	16/03/2017	8.569,91
A) III. Inmovilizado material	212	INSTALACIONES TÉCNICAS	02/01/2017	1.085,56
A) III. Inmovilizado material	216	INM. MATERIAL INFORMÁTICOS	18/04/2017	18.425,99
A) III. Inmovilizado material	216	INM. MATERIAL INFORMÁTICOS	09/05/2017	980,14
A) III. Inmovilizado material	216	INM. MATERIAL INFORMÁTICOS	19/07/2017	2.740,21
A) III. Inmovilizado material	216	INM. MATERIAL INFORMÁTICOS	31/07/2017	58.742,60
A) III. Inmovilizado material	215	MOBILIARIO	20/04/2017	3.690,00
A) III. Inmovilizado material	215	MOBILIARIO	15/06/2017	352,23
A) III. Inmovilizado material	215	MOBILIARIO	02/02/2017	877,73
A) III. Inmovilizado material	219	OTRO INMOVILIZADO	17/11/2017	2.607,07
A) III. Inmovilizado material	219	OTRO INMOVILIZADO	31/05/2017	220,22
A) III. Inmovilizado material	219	OTRO INMOVILIZADO	18/06/2017	190,16
A) III. Inmovilizado material	219	OTRO INMOVILIZADO	26/12/2017	17.434,59
A) III. Inmovilizado material	219	OTRO INMOVILIZADO	29/12/2017	15.000,00
A) III. Inmovilizado material	210	TERRENOS Y BN	31/12/2020	92.450,88

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) III. Inmovilizado material	211	CONSTRUCCIONES	31/12/2020	67.947,01
		<b>TOTAL</b>		467.789,50

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
SOFTWARE DELEGACION MADRID	298,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	298,27
SEDES DELEGACION MADRID	80.876,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.876,68
INSTALACIONES TECNICAS	18.828,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.828,19
MOBILIARIO	6.982,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.982,43
EQUIPOS INFORMATICOS	69.489,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.489,63
SEDES DELEGACIÓN MADRID	8.569,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.569,91
INSTALACIONES TÉCNICAS	1.085,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.085,56
INM. MATERIAL INFORMÁTICOS	18.425,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.425,99
INM. MATERIAL INFORMÁTICOS	980,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	980,14
INM. MATERIAL INFORMÁTICOS	2.740,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.740,21
INM. MATERIAL INFORMÁTICOS	58.742,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58.742,60
MOBILIARIO	3.690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.690,00
MOBILIARIO	352,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	352,23
MOBILIARIO	877,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	877,73
OTRO INMOVILIZADO	2.607,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.607,07
OTRO INMOVILIZADO	220,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	220,22
OTRO INMOVILIZADO	190,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	190,16
OTRO INMOVILIZADO	17.434,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.434,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OTRO INMOVILIZADO	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
TERRENOS Y BN	92.450,88	0,00	0,00	92.400,88	0,00	0,00	0,00	50,00
CONSTRUCCIONES	67.947,01	0,00	0,00	67.927,01	0,00	0,00	0,00	20,00
<b>TOTAL</b>	<b>467.789,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>160.327,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>307.461,61</b>

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				7.068.799,60
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				7.068.799,60

**Ajustes positivos del resultado contable**

**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	INMOVILIZADO INTANGIBLE (SOFTWARE Y OTROS)	3.918,28	117.628,89
10. Amortización del inmovilizado	681	INMOVILIZADO MATERIAL (INMUEBLES Y OTROS)	207.066,79	3.244.994,76
		<b>TOTAL</b>	210.985,07	3.362.623,65

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	6500	AYUDAS ASISTENCIALES	DIRECTO ASISTENCIAL	3.751.561,18
3. Gastos por ayudas y otros	6500	AYUDAS. FORMACION - PROMOCION	DIRECTO. FORMACIÓN PROMOCIÓN	1.343.713,23

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	64	GASTOS DE PERSONAL	DIRECTO ASISTENCIAL	109.076,29
8. Gastos de personal	64	GASTOS DE PERSONAL	DIRECTO. FORMACION PROMOCIÓN	179.038,46
8. Gastos de personal	64	GASTOS DE PERSONAL	INDIRECTO COMUN. PROPORCIÓN A LAS AYUDAS DIRECTAS	677.323,92
9. Otros gastos de la actividad	62	OTROS GASTOS DE ACTIVIDAD	INDIRECTO COMUN. PROPORCIÓN A LAS AYUDAS DIRECTAS	996.380,15
3. Gastos por ayudas y otros	654	GASTOS ORGANOS DE GOBIERNO	INDIRECTO COMUN. PROPORCIÓN A LAS AYUDAS DIRECTAS	11.706,37
			<b>TOTAL</b>	<b>7.068.799,60</b>

### Ajustes negativos del resultado contable

#### Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	GASTOS DE COLABORADORES Y PATRONOS	INDIRECTO COMUN EN PROPORCIÓN A AYUDAS. DIRECTAS	11.706,37
			<b>TOTAL</b>	<b>11.706,37</b>

## NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

INEXISTENCIA DE ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS.

## NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

1. Información sobre hechos posteriores que pongan de manifiesto circunstancias que ya existían en la fecha de cierre del ejercicio que no hayan supuesto, de acuerdo con su naturaleza, la inclusión de un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales, pero la información contenida en la memoria debe ser modificada de acuerdo con dicho hecho posterior:

No se han puesto de manifiesto circunstancias posteriores al cierre.

## NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

## NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

### 26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
SUSANA SOLETO MURO	19/09/2022		
MARIA OLIER ARENAS	19/09/2022		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
JOSE VIYUELA CASTILLO	19/09/2022		

### 26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

### 26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

## 26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

## 26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
24,35	0,00	22,05	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	DIRECTIVO	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TECNICOS	5,00	6,00	11,00
5 Oficiales Administrativos	ADMINISTRATIVOS	2,00	11,00	13,00
	<b>TOTAL</b>	<b>8,00</b>	<b>17,00</b>	<b>25,00</b>

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 39.648,41 euros.

## 26.7. Auditoría

**Sí se ha realizado auditoría:**

Los honorarios de auditoría de cuentas del ejercicio 2022 ascienden a 10,070 € más IVA (9,500 € más IVA en 2021).

## 26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

**Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:**

El Patronato de la Fundación, presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de Conducta aprobados por los acuerdos de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

## NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:

no existe información.

## NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN</b>			
<b>1. Excedente del ejercicio antes de impuestos</b>		2.923.737,55	1.282.098,07
<b>2. Ajustes del resultado</b>		189.477,92	185.288,53
a) Amortización del inmovilizado (+)	5	210.985,07	185.288,53
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	5	291,67	0,00
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		0,00	0,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		0,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		-27.365,22	0,00
h) Gastos financieros (+)		5.566,40	0,00
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		0,00	0,00
<b>3. Cambios en el capital corriente</b>		-3.255.723,77	-2.091.327,15
a) Existencias (+/-)	12	32.755,21	-14.293,14
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	7	-2.723.150,71	-2.614.419,50
c) Otros activos corrientes (+/-)	7	-9.517,98	1.475,07
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	8	-555.810,29	535.910,42
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	8	0,00	0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		0,00	0,00
<b>4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión</b>		-12,75	0,00
a) Pagos de intereses (-)		0,00	0,00
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		-12,75	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00
<b>5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)</b>		-142.521,05	-623.940,55
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>6. Pagos por inversiones (-)</b>		-298.756,50	-2.735.473,82
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		-298.756,50	-1.098.483,88
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	-1.636.989,94
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
<b>7. Cobros por desinversiones (+)</b>		1.635.739,94	0,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		1.635.739,94	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
<b>8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)</b>		1.336.983,44	-2.735.473,82
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
<b>9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio</b>		700.000,00	1.000.000,00
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)	11	700.000,00	1.000.000,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		0,00	0,00
<b>10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero</b>		-7.070,31	1.904,11
a) Emisión (+)		21.321,51	1.904,11
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		21.321,51	1.904,11
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	0,00
b) Devolución y amortización de (-)		-28.391,82	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		-28.270,28	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		-121,54	0,00
<b>11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)</b>		692.929,69	1.001.904,11
<b>D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>		0,00	0,00
<b>E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)</b>		1.887.392,08	-2.357.510,26
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		1.259.661,06	3.617.171,32
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		3.147.053,14	1.259.661,06

## NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIONES INFORMATICAS	31/12/2018	13.079,30	11.346,03	1.733,27	1.733,27		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	APLIC INFORMATICAS AMORTIZADAS	31/12/2010	88.887,08	80.729,25	8.157,83	11.779,32		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIONES INFORMATICAS	13/11/2012	18.361,75	15.928,45	2.433,30	2.433,30		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIONES INFORMATICAS	31/12/2019	10.028,86	8.699,83	1.329,03	1.329,03		Resto de bienes y derechos	
202 Concesiones administrativas	CONCESIONES ADMINISTRATIVAS	31/12/2019	22.259,40	925,33	21.334,07	21.630,86		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		152.616,39	117.628,89	34.987,50	38.905,78			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

## Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	SOLAR RUIZ DE ALARCON	C RUIZ DE ALARCON 11 28014 MADRID SEDE CENTRAL	31/12/2020	10.309.044,29	0,00	10.309.044,29	10.309.044,29		Dotación fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	SOLAR DELEGACION SANTIAGO	RUA MONTES DOS POSTES, 14 BAJO 15703 SANTIAGO DELEGACION SANTIAGO	31/12/2020	102.485,82	0,00	102.485,82	102.485,82		Dotación fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	SOLAR DELEGACION VALENCIA	C BARON DE CARCER, 30 1º 2 46001 VALENCIA DELEGACION VALENCIA	31/12/2020	114.757,67	0,00	114.757,67	114.757,67		Dotación fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	SOLAR SEDE ANDALUCIA	C PERAL 51 BAJO 41002 SEVILLA DELEGACION SEVILLA	31/12/2020	83.713,06	0,00	83.713,06	83.713,06		Dotación fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	SOLAR SEDE EUSKADI 1º	C AGUIRRE MIRAMON 8 BAJO 20002 SAN SEBASTIAN DELEGACION SAN	31/12/2020	223.494,51	0,00	223.494,51	223.494,51		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		SEBASTIAN								
210 Terrenos y bienes naturales	SOLAR SEDE BARCELONA	C CONSELL DE CENT, 433 08009 BARCELONA DELEGACION BARCELONA	31/12/2020	840.849,04	0,00	840.849,04	840.849,04		Dotación fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	SOLAR SEDE EUSKADI 2º	C AGUIRRE MIRAMON, 8 BAJO 20002 SAN SEBASTIAN DELEGACION SAN SEBASTIAN	31/12/2020	74.497,76	0,00	74.497,76	74.497,76		Dotación fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	SOLAR CENTRO ACTUA	C CABANILLES, 15 BAJO 28007 MADRID CENTRO ACTUA	31/12/2020	1.740.073,56	0,00	1.740.073,56	1.740.073,56		Dotación fundacional	
211 Construcciones	SEDE RUIZ DE ALARCON	C RUIZ DE ALARCON 11 28014 MADRID SEDE CENTRAL	31/12/2020	7.360.092,25	1.045.242,82	6.314.849,43	6.388.450,35		Dotación fundacional	
211 Construcciones	DELEGACION SANTIAGO	RUA DOS POSTES, 14 BAJO 15703 SANTIAGO DELEGACION SANTIAGO	31/12/2020	182.876,97	33.984,64	148.892,33	143.148,86		Dotación fundacional	
211 Construcciones	DELEGACION VALENCIA	C BARON DE CARCER, 30 1º 2 46001 VALENCIA DELEGACION VALENCIA	31/12/2020	218.003,34	40.330,60	177.672,74	179.852,77		Dotación fundacional	
211 Construcciones	DELEGACION ANDALUCIA	C PERAL, 51 BAJO 46002 SEVILLA	31/12/2020	288.554,23	42.613,65	245.940,58	248.826,12		Dotación fundacional	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		41002								
211 Construcciones	DELEGACION EUSKADI 1	C AGUIRRE MIRAMON 8 BAJO 20002 SAN SEBASTIAN DELEGACION SAN SEBASTIAN	31/12/2020	379.307,73	62.810,21	316.497,52	320.290,59		Dotación fundacional	
211 Construcciones	DELEGACION CATALUÑA	C CONSELL DE CENT 433 PRTAL 1 08009 BARCELONA DELEGACION BARCELONA	31/12/2020	742.159,71	125.175,52	616.984,19	624.405,78		Dotación fundacional	
211 Construcciones	DELEGACION EUSKADI 2	C AGUIRRE MIRAMON 20002 SAN SEBASTIAN DELEGACION SAN SEBASTIAN	31/12/2020	128.055,27	21.235,82	106.819,45	108.100,00		Dotación fundacional	
211 Construcciones	CENTRO ACTUA - CAVANILLES	C CABANILLES, 15 BAJO 28007 MADRID CENTRO ACTUA CAVANILLES	31/12/2020	2.902.000,99	259.146,45	2.642.854,54	2.671.874,55		Dotación fundacional	
210 Terrenos y bienes naturales	ESPAI ACTUA C/CORCEGA	C CORCEGA 08009 BARCELONA Espai Actua	31/12/2021	610.558,53	0,00	610.558,53	610.558,53		Dotación fundacional	
211 Construcciones	ESPAI ACTUA C/CORCEGA	C CORCEGA 08009 BARCELONA Espai Actua	31/12/2021	1.593.378,55	15.092,21	1.578.286,34	1.593.378,55		Dotación fundacional	
219 Otro	INMOVILIZADO		31/12/2021	39.311,89	0,00	39.311,89	39.311,89		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado material	EN CURSO								cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	OTRAS INSTALACIONES		31/12/2021	190.918,88	165.632,87	25.286,01	32.287,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MOBILIARIO		31/12/2021	571.585,44	458.095,55	113.489,89	140.049,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ELEMENTOS PROC INFORMACIÓN		31/12/2021	607.240,36	562.529,44	44.710,92	76.787,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	INSTALACIONES TECNICAS		31/12/2021	234.544,71	234.436,14	108,57	723,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL		31/12/2021	198.511,27	191.969,92	6.541,35	8.083,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	ESPAI ACTUA C/CORCEGA	C CORCEGA 08009 BARCELONA Espai Actua	31/12/2022	166.894,50	2.169,09	164.725,41	0,00		Dotación fundacional	
215 Otras instalaciones	OTRAS INSTALACIONES		31/12/2022	72.455,98	0,00	72.455,98	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ELEM PROC INFORMACION		31/12/2022	38.388,81	0,00	38.388,81	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	INMOVILIZADO EN CURSO		31/12/2022	13.444,93	0,00	13.444,93	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			30.027.200,05	3.260.464,93	26.766.735,12	26.675.045,42			

**Inversiones inmobiliarias**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	SUELO APARTAMENTO TORREVIEJA	C PURA 10 5º 18 03183 TORREVIEJA APARTAMENTO SUELO	31/12/2019	2.200,00	0,00	2.200,00	2.200,00		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	VUELO APARTAMENTO TORREVIEJA	C PURA 10 5º 18 03183 TORREVIEJA APARTAMENTO VUELO	31/12/2019	17.800,00	0,00	17.800,00	17.800,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00			

**Activos financieros a largo plazo.**

**Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA	VALOR	VARIACIONES	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-------	-------	-------------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



		ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	VALORES RENTA FIJA DEUTSCHE BANK	31/12/2018	300.000,00	0,00	300.000,00	0,00	300.000,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	VALORES RENTA FIJA DEUTSCHE BANK	28/02/2017	250.000,00	0,00	250.000,00	0,00	250.000,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	VALORES DEUTSCHE BANK	12/06/2013	1.380.000,00	0,00	80.000,00	1.300.000,00	1.380.000,00		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ALMACENAJE	31/12/2020	9.093,00	0,00	0,00	9.093,00	9.093,00		Resto de bienes y derechos	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ALQUILER	31/12/2020	80,32	0,00	0,00	80,32	80,32		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	VALORES DEUTSCHE BANK	31/12/2021	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00	130.000,00		Resto de bienes y derechos	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	VALORES CAIXABANK	31/12/2021	1.006.989,94	0,00	1.006.989,94	0,00	1.006.989,94		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FINECO IFT	31/12/2022	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		3.576.163,26	0,00	1.636.989,94	1.939.173,32	3.076.163,26			

### Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

### Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	TROFEOS EN INVENTARIO	31/12/2021	3.147,21	3.147,21	0,00	3.147,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
407 Anticipos a proveedores	PAGOS ANTICIPADOS PROVEEDORES	31/12/2021	42.131,76	29.608,00	12.523,76	42.131,76		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		45.278,97	32.755,21	12.523,76	45.278,97			

### Activos financieros a corto plazo

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
558 Fundadores y asociados por desembolsos exigidos	AISGE PENDIENTE COBRO PATROCINIO	31/12/2020	3.275.538,68	5.303.946,92	0,00	8.579.485,60	5.872.073,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	AISGE PENDIENTE COBRO ALQUILER	31/12/2020	39.950,09	38.221,87	0,00	78.171,96	62.289,70		Resto de bienes y derechos	
460 Anticipos de remuneraciones	ANTICIPOS REMUNERACIONES VARIAS	31/12/2020	1.006,81	2.601,64	0,00	3.608,45	1.006,81		Resto de bienes y derechos	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	HACIENDA PUBLICA DEUDORA	31/12/2020	6.482,18	-6.482,18	0,00	0,00	30,05		Resto de bienes y derechos	
464 Entregas para gastos a justificar	GASTOS PERSONAL PENDIENTE JUSTIFICAR Y OTROS	31/12/2021	485,40	-485,40	0,00	0,00	485,40		Resto de bienes y derechos	
471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	ORGANISMOS SEGURIDAD SOCIAL DEUDORES	31/12/2021	1.997,05	-1.997,05	0,00	0,00	1.997,05		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		3.325.460,21	5.335.805,80	0,00	8.661.266,01	5.937.882,66			

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
566 Depósitos constituidos a corto plazo	FIANZAS A CORTO PLAZO	31/12/2020	657,91	0,00	0,00	657,91	657,91		Resto de bienes y derechos	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	FONDO DE INVERSION KUTXABANK	31/12/2021	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	500.000,00		Resto de bienes y derechos	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	OTRAS FIANZAS A CORTO PLAZO	31/12/2021	100,00	1.857,53	0,00	1.957,53	100,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		500.757,91	1.857,53	500.000,00	2.615,44	500.757,91			

### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA VARIOS	31/12/2020	2.007,46	5,04	0,00	2.012,50	1.925,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista,	BANCOS La Caixa	31/12/2020	2.942.057,84	-520.580,03	0,00	2.421.477,81	1.188.695,07		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

euros									propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS Resto	31/12/2020	671.260,92	50.599,31	0,00	721.860,23	67.401,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS Tarjetas recargables	31/12/2020	1.845,10	-142,50	0,00	1.702,60	1.639,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.617.171,32	-470.118,18	0,00	3.147.053,14	1.259.661,06			

**Información complementaria y/o adicional:**

corresponde a movimientos de las cuentas correspondientes.

## Obligaciones

### Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	CREDITO TARJETAS	CAIXABANK	31/12/2019	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE	IMPORTE PENDIENTE	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	----------	---------------	-------------------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	SIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	CREDITO TARJETAS BANCARIAS	CAIXABANK	31/12/2020	2.479,43	9.428,00	
	TOTAL			2.479,43	9.428,00	

**Beneficiarios-Acreedores**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	BENEFICIARIOS TALONES	BENEFICIARIOS VARIOS	31/12/2020	0,00	0,00	
412 Beneficiarios, acreedores	BENEFICIARIOS CONVENIOS PTES	CONVENIOS VARIOS	31/12/2020	174.846,00	155.451,20	
	TOTAL			174.846,00	155.451,20	

**Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES PRESTADORES DE SERVICIOS	ATYCA OBRAS, INSTALACIONES Y MANTENIMIENTOS SL	31/12/2020	0,00	41.712,80	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES PRESTADORES DE SERVICIOS	VARIOS ACREEDORES	31/12/2020	75.139,87	169.967,41	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	H PUB ACREEDORA POR IVA	AEAT	31/12/2020	2.237,54	564,56	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H PUB ACREEDORA POR RETENCIONES	AEAT	31/12/2020	51.673,29	54.803,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEG SOCIAL ACREEDORA	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	22.488,03	21.938,41	
477 Hacienda Pública, IVA repercutido	OTRAS ADMINISTRACIONES ACREEDORAS	AEAT EMBARGO NOMINA	31/12/2020	520,61	1.595,68	
	TOTAL			152.059,34	290.581,86	